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Resumen  

 

La presente investigación tiene como finalidad establecer la relación entre las 

obligaciones tributarias electrónicas y la recaudación del Impuesto a la Renta de Tercera 

Categoría en la Ciudad de Chiclayo en los períodos 2017-2018. Para el desarrollo de la 

investigación se ha empleado el método descriptivo. Además, el diseño de la investigación 

es No Experimental y correlacional.  

 

La muestra de estudio estuvo compuesta por 359 empresas domiciliadas en la 

Distrito de Chiclayo, pertenecientes al régimen Mype Tributario, realizándose un análisis 

transversal para los años 2017 y 2018. Para la recolección de datos, se utilizaron las técnicas 

de análisis documentario, encuesta y entrevista, empleando como instrumentos de 

recolección de información el cuestionario y la guía de entrevista. 

 

La investigación busca comprobar y validar la hipótesis de que las obligaciones 

tributarias electrónicas influyen de manera positiva en la recaudación tributaria del Impuesto 

a la Renta en el distrito de Chiclayo en los periodos 2017 y 2018. 

 

 

 

 

 

Palabras clave: Obligaciones tributarias electrónicas; Recaudación tributaria 

Impuesto a la renta de tercera categoría; Comprobantes y libros electrónicos  



xv 

 

 

 

Abstract 

 

The purpose of this research is to establish the relationship between electronic tax 

obligations and the collection of Third Category Income Tax in the City of Chiclayo for the 

years 2017 and 2018. For the development of the research, the descriptive method has been 

used. Furthermore, the research design is Non-Experimental and correlational. 

The study sample was made up of 359 companies domiciled in the Chiclayo District, 

belonging to the Mype Tributario regime, carrying out a cross-sectional analysis for the 

years 2017 and 2018. For data collection, the techniques of documentary analysis, survey 

and interview were used , using the questionnaire and the interview guide as instruments for 

collecting information. 

The research seeks to verify and validate the hypothesis that electronic tax 

obligations positively influence income tax collection in the district of Chiclayo in the 

periods 2017 and 2018. 

 

 

 

 

 

 

Keywords: Electronic tax obligations; Tax collection; Third category income tax; 

Vouchers and electronic book. 
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Introducción  

 

A nivel internacional, las administraciones tributarias emplean múltiples 

mecanismos con la finalidad de asegurar el pago de las obligaciones tributarias de los 

contribuyentes. Muchas de ellas, emplean medios electrónicos a gran escala, que con el 

avance de la globalización se han ido masificando, de tal manera que permiten a los 

gobiernos una mayor recaudación por impuestos. 

El impuesto a la renta o en otros países llamado impuesto a las ganancias, es una 

de las más importantes fuentes de ingresos tributarios a nivel global. De acuerdo a datos de 

la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos – OCDE, en América 

Latina, los ingresos por Impuesto a la Renta ascienden al 25.5% del total de ingresos 

tributarios. 

 

En estos últimos años, nuestro país ha sufrido un constante déficit tributario 

relacionado directamente con el nivel de ingresos fiscales y la recaudación tributaria.  

Existe una brecha abrumadora en lo que a recaudación tributaria se refiere, en comparación 

con períodos anteriores. Sumado a esto, de acuerdo cifras del MEF, nuestra presión 

tributaria asciende al 13% del PBI, un porcentaje bajo en comparación a la región 

latinoamericana. La consigna de SUNAT es incrementar el porcentaje de presión tributaria 

aproximadamente al 15% en el 2021. 

 

De acuerdo con Durand (2017), la decisión del MEF a mediados del año 2014 de 

disminuir la alícuota máxima del Impuesto a la Renta para contribuyentes constituidos 

como personas jurídicas de 30% a 28% (ley 30296), y más adelante modificarla a 29.5%, 

tuvo como fin motivar una mayor inversión de empresas privadas en un escenario en donde 
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la situación económica era difícil y se encontraba con un lento crecimiento. No obstante, la 

inversión continúo decreciendo y la recaudación fiscal acabó también siendo afectada. Una 

investigación llevada a cabo por el Banco Central de Reserva del Perú en enero de 2016 

muestra una pequeña recuperación en los ingresos por IGV e ISC y un descenso del -

20,7% por recaudación del Impuesto a la Renta de personas jurídicas; sumado a ello, 

tenemos un aumento del déficit fiscal del 3% del PBI en este mismo año. 

De acuerdo a cifras estadísticas de SUNAT (2018), la recaudación fiscal para el año 

2018, fue de S/98, 302 millones, los cuales están compuestos por ingresos fiscales del 

gobierno central, las contribuciones sociales y los ingresos no fiscales. La recaudación 

tributaria del Impuesto a la Renta ascendió a S/ 44,015.4 millones, evidenciándose un 

aumento de 5,8% frente al 2018. Esto se da básicamente por el aumento en la recaudación 

del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría. 

El Impuesto a la Renta, el tributo más representativo a nivel nacional, significó el 44,8% 

del total de ingresos fiscales internos recepcionados por la Administración Tributaria. No 

obstante, la recaudación del IGV o Impuesto General a las Ventas, fue de S/ 37,891.7 

millones, registrando aumento de 7,9 puntos porcentuales en comparación con el año 2018.  

El Impuesto General a las ventas contribuyó con el 38,5% en la recaudación tributaria del 

país. Por otro lado, la recaudación del Impuesto Selectivo al Consumo (ISC) sumó S/ 

4,969.1 millones, equivalente a un crecimiento de 31%. El ISC representó el 5.1% de la 

suma total de recaudación de ingresos fiscales.  

La Superintendencia Nacional de Administración Tributaria, encargada de 

administrar y recaudar impuestos, al visualizar esta situación, conjuntamente con el MEF, 

plantearon como medida la implementación gradual de mecanismos electrónicos para los 
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contribuyentes, tales como la utilización de comprobantes electrónicos, y el cambio de 

registros físicos a registros y libros electrónicos. 

En concordancia con lo anterior, el Diario Gestión (2019), informó que la 

cantidad de contribuyentes que emiten comprobantes de pago electrónicos en el país se 

incrementó en  un 51% a lo largo del 2019, pasando de los 224, 185 emisores autorizados 

en 2018 a los 338,442 autorizados en 2019, según SUNAT. También se incrementó el 

número de nuevos emisores un 86.6%, aumentando de 83,437 nuevos emisores en 2017 a 

los 155,696 en 2019. Por otra parte, al finalizar 2019, la Sunat había recibido 7,350.2 

millones de comprobantes de pago electrónicos. Es pocas palabras, se han emitido unos 

2,546 millones de comprobantes de pago adicionales este año; suponiendo un aumento del 

53% respecto al 2018. 

Sin embargo, resulta interesante el hecho de determinar si efectivamente, los 

mecanismos electrónicos interpuestos por SUNAT cumplieron con el propósito de reducir 

la informalidad, evasión tributaria y sobre todo si se relacionan directamente con un 

aumento o disminución de la recaudación fiscal en nuestro país. 

Frente a lo expuesto en la realidad problemática, se presenta el problema de cuán 

eficiente han resultado los cumplimientos de las obligaciones tributarias electrónicas en 

relación a la recaudación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría. 

  Luego del abordaje de la realidad problemática, la pregunta de investigación queda 

formulada de la siguiente manera: ¿Cuál es la incidencia de las obligaciones tributarias 

electrónicas en la recaudación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en el Distrito de 

Chiclayo en los períodos 2017-2018? Asimismo, el objetivo general de la presente 

https://gestion.pe/economia/facturacion-electronica-sunat-posterga-obligacion-contratar-ose-240476
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investigación es determinar la influencia de las obligaciones tributarias electrónicas en la 

Recaudación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en el Distrito de Chiclayo en los 

períodos 2017-2018 

Teniendo como objetivos específicos, los siguientes: 

Determinar la influencia del nivel de cumplimiento de libros electrónicos en la 

recaudación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría 

Determinar la incidencia entre número de contribuyentes usuarios de 

comprobantes y libros electrónicos a la ampliación de la base tributaria del Impuesto a la 

Renta de Tercera Categoría. 

Precisar la manera en la que las características y funcionalidades de los 

comprobantes, libros electrónicos y declaraciones juradas contribuyen a la disminución 

de la evasión tributaria en el Impuesto a la Renta de Tercera Categoría. 

La presente investigación pretende relacionar tanto el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias electrónicas como la recaudación del Impuesto a la Renta de 

tercera categoría, para ello, el trabajo se divide en los siguientes capítulos: 

El primer capítulo enmarca de manera teórica, conceptual y legal el trabajo de 

investigación, evidenciando las bases conceptuales, teóricas y legales relacionadas con el 

objeto de estudio. Además, nos muestra los antecedentes de estudios a nivel internacional, 

nacional y local, para ello se revisaron múltiples repositorios y trabajos investigativos. 

El segundo capítulo considera el aspecto metodológico enunciando el tipo y 

diseño de la investigación, la cual es del tipo no experimental y con un enfoque mixto. 

También hace alusión a la población y muestra de estudio, constituida para la presente 

investigación por contribuyentes domiciliados en el distrito de Chiclayo, pertenecientes a 

los régimen Mype Tributario, a partir de ello, se utilizarán las técnicas de obtención de 

datos como la encuesta, la entrevista y el análisis d documentario junto con sus respectivos 
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instrumentos de recolección de datos. 

 

En el tercer capítulo se presentan los resultados obtenidos, validados y 

estadísticamente analizados de acuerdo con la recolección de datos y la aplicación de los 

instrumentos pertinentes. Se elaboraron gráficos y tablas para que una vez evidenciados los 

resultados, realizar la discusión de los mismos, validando dicha información con los 

antecedentes del objeto de estudio. Finalmente se realiza la contrastación de la hipótesis 

aplicando las pruebas de correlación de RHO Spearman. 

Finalmente, se finaliza la presente investigación con las conclusiones del estudio, 

como resultado del proceso contrastación de las hipótesis; además, se establecen las 

recomendaciones, como aportes consecuentes del trabajo de investigación; teniendo en 

cuenta, además, las fuentes de información, tanto bibliográficas como electrónicas y los 

anexos correspondientes. 
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Capitulo I. Diseño Teórico 

 

1.1. Antecedentes de la Investigación  

A través de una revisión bibliográfica de diferentes trabajos de estudios tenemos los 

siguientes antecedentes: 

1.1.1. Antecedentes internacionales 

Hernández (2019), en su investigación denominada “La administración 

electrónica en los procedimientos tributarios de las corporaciones locales”, analiza 

la relación e influencia que tiene la aplicación de herramientas electrónicas y 

nuevas tecnologías por parte de las Administraciones en España hacia los 

contribuyentes fiscales. Menciona las ventajas y desventajas que tiene el estado en 

la utilización de las TIC´S de aplicado al sistema tributario nacional y local, y como 

estos pueden atentar contra el principio de seguridad jurídica y otros principios 

tributarios y derechos de los contribuyentes.  Asi mismo, indica que bajo la óptica 

del administrado, las nuevas herramientas de apoyo tecnológico implican mejoras 

relacionadas no solo en la realización facultativa de sus cargas fiscales, sino que 

también, permite una interrelación frecuente con la Administración fiscal, 

coadyuvando no únicamente a la ejecución de sus derechos de manera más fácil y 

rápida, sino que además, favorece la actualización de las TICS aplicadas por la 

administración tributaria,  potenciando su renovación de acuerdo a los 

requerimientos adicionales de sus administrados. La virtualización de las oficinas 

recaudadoras de tributos son uno de los grandes ejemplos de innovación por parte 

de la gestión tributaria electrónica en España, sin embargo, el éxito o no de estas 

medidas, comprende mucho más allá de la implementación digital o migración al 

campo virtual. 
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Pérez (2017), en su investigación denominada “El uso de las TIC´S en la 

aplicación de los tributos, especial referencia  a la información y asistencia a los 

obligados tributarios”, Universidad de Salamanca, España. Concluye que la 

utilización de las tecnologías de la información por la Administración Fiscal del 

país, para otorgar información y apoyo a los contribuyentes fiscales, ha generado 

efectos positivos para ambas partes. Las mencionadas tecnologías han contribuido a 

dinamizar las labores y servicios brindados por el Estado, además de coadyuvar a la 

interrelación de la data, ocasionando su uso masivo. También, el uso de las 

tecnologías de la información permiten que los contribuyentes ingresen a las 

distintas aplicaciones y herramientas que tiene la Administración Tributaria para 

ellos, desde cualquier lugar y en cualquier oportunidad, agilizando la eficiencia y 

eficacia administrativa de los ciudadanos, permitiendoles cumplir con sus deberes y 

obligaciones formales tributarias. (p.227) 

García, Puga, Varela, Abraham (2017), en su trabajo de investigación 

denominado “Contabilidad Electrónica, ¿ha incrementado la recaudación fiscal en 

México?”, México D.F, analiza el impacto de la contabilidad electrónica y la 

implementación de la facturación electrónica en la recaudación fiscal de México, en 

la cual nos indica que el  impacto de la aplicación de la contabilidad electrónica 

sobre  la recaudación  es  positivo,  pero  no  en  la misma proporción que el 

cambio en incremento en la facturación  electrónica,  15%  de  2013  a  2014  

(dentro  del  cual debiéramos  considerar  la  aportación  del  Impuesto  Especial  

sobre  Producción  y  Servicios),  seguido  de  una  caída marginal para el año 2015 

que no es compensada por la ganancia en eficiencia en la recaudación. De esta 
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forma , la contabilidad electrónica buscaba revertir los principales problemas de la 

Administración Tributaria  contribuyendo a  la emisión de comprobantes por 

mediante procedimientos tecnológicos e innovadores, y adicionalmente con ello, 

aumentar la base tributaria con una mayor cantidad de contribuyentes.  

Rovira (2014), en su investigación denominada: La administración tributaria 

electrónica: retos aún pendientes para su definitivo asentamiento, considera que los 

tres grandes ejes para la implementación de las TICS dentro de la administración 

tributaria en España son: la instauración de los implementos tecnológicos 

relacionadas al hadware de cada una de las instancias recaudadoras y 

administradoras de tributos; una consesuada normativa tributaria que permita la 

armonización entre estado y contribuyente y por último, la incorporación digital 

masiva que permita la aplicación de éstas nuevas tecnologías.  También menciona 

los aspectos más importantes para un correcto funcionamiento de un sistema 

electrónico de administración de tributos como la homogenización de recursos 

tecnológicos, capacitaciones constantes al personal administrativo, una 

interoperabilidad administrativa entre organismos estatales, y una depuración de 

normas tributarias y administrativas burocráticas. Finalmente concluye que la 

incorporación de la llamada Administración Electrónica impone retos tanto para el 

estado como para los contribuyentes, que tienen la necesidad de adaptarse a estos 

cambios con la finalidad de obtener mejores servicios, sin embargo, es deber 

también de la Administración Tributaria brindar apoyo y asistencia técnica a fin de 

perjudicar los intereses de sus administrados. 
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1.1.2. Antecedentes nacionales 

Rupay (2019) en su informe de tesis de maestría denominado “Gestión del 

comprobante de pago electrónico para la recaudación tributaria en los comerciantes 

de Gamarra, La Victoria”, tiene como finalidad principal evidenciar que la 

aplicación de las TIC´s y la emisión de comprobantes de pago electrónicos 

comprenden un instrumento que influye en el crecimiento financiero de los sujetos 

obligados a prestaciones fiscales y  comerciantes del Emporio Comercial de 

Gamarra del distrito de La Victoria, asi como también una herramienta de 

fiscalización tributaria masiva. La investigación es descriptiva con un enfoque 

cualitativo, aplicando como instrumentos de recolección de datos la observación, 

análisis documental y entrevista. Finalmente, el investigador concluye  que tanto la 

Administración como los administrados se benefician de la aplicación de las TIC´s 

incluyendo la facturación electrónica, permitiendoles una mayor formalización y un 

mayor control tributario.  

 

Calvo (2018), en su investigación “Las tecnologías de la información y su 

incidencia en el cumplimiento de las obligaciones tributarias por las mypes de la 

ciudad de Huaraz, periodo 2013 y 2014”, tiene como finalidad principal demostrar 

la incidencia de las TIC´S en el cumplimiento de obligaciones fiscales de las micro 

y pequeñas empresas de la ciudad de Huaraz. El presente informe es del tipo 

descriptivo con un diseño transversal y no experimental. La población de estudio 

estuvo conformada por 143 MYPES registradas en el registro de la micro y 

pequeña empresa, obteniendo una muestra de 104 contribuyentes, a los cuales se les 

aplicó el análisis documental y la encuesta como técnicas de recolección de datos. 
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La tesista concluye en que las TIC´S infuyen positivamente en el cumplimiento de 

las obligaciones fiscales, considerando que el uso de herramientas electrónicas e 

internet facilita la declaración de impuestos y posterior pago. También rescata la 

utilización de comprobantes de pago electrónicos como medio facilitador en la 

fiscalización y cumplimiento de pago de tributos. 

 

Bastidas (2017), en su tesis denominada “Las Obligaciones Tributarias 

Electrónicas y la Elusión Tributaria en las Mypes del Distrito de Huancayo en el 

Año 2017” (Tesis de Pregrado), Universidad Peruana Los Andes, Huancayo, Perú.  

 La investigación buscaba establecer la conexión existente entre obligaciones 

tributarias electrónicas y la elusión tributaria en micro y pequeña empresas del 

distrito de Huancayo en el período fiscal 2017. La tesis es del tipo descriptiva – 

correlacional, con diseño no experimental, asi mismo tuvo como población de 

estudio a 7,520 Mypes ubicadas en el distrito de Huancayo, seleccionandose como 

muestra únicamente a 365 contribuyentes mypes. Para la recolección de datos se 

aplicaron el análisis documental y la encuestra, finalmente se concluye con una 

relación opuesta entre las Obligaciones Tributarias Electrónicas y la Elusión 

Tributaria; ante un incremento del cumplimiento de las obligaciones tributarias 

electrónicas existe una disminución elusión tributaria. Concluye también con una 

relación opuesta entre los Libros y Comprobantes Electrónicos y la Elusión 

tributaria, ante un aumento de la utilización de libros electrónicos, existe una 

disminución de la elusión fiscal. 
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Huamani (2016), en su investigación titulada “Obligatoriedad de la Emisión 

Electrónica de Comprobantes de Pago y su Incidencia en el Cumplimiento de 

Obligaciones Tributarias de los Principales Contribuyentes Cusco 2016”, 

Universidad Nacional San Antonio Abad, Cusco, se planteó como finalidad, 

determinar la incidencia de la obligatoriedad en la emisión de manera electrónica de 

comprobantes de pago en el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los 

PRICO´s de la Provincia del Cusco 2016, siendo esta un investigación cuantitativa, 

con nivel descriptivo – correlacional y teniendo un diseño no experimental. La 

presente tesis tuvo como población de estudio a 502 PRICO´s de la provincia de 

Cuzco que estaban obligados a emitir comprobantes electrónicos al 31 de 

Diciembre del 2016, seleccionándose a 150 contribuyentes para el desarrollo del 

trabajo investigativo y teniendo como muestra cuantitativa a 50 principales 

contribuyentes. Para la recolección de datos se emplearon como técnicas a la 

encuesta y el análisis documental. Se concluye que la obligatoriedad para la 

emisión electrónica de comprobantes hacia los contribuyentes tiene una incidencia 

positiva en relación al cumplimiento de obligaciones tributarias, contribuyendo a un 

aumento en la recaudación tributaria. 

 

1.1.3. Antecedentes locales 

De acuerdo a la busqueda realizada en el repositorio ALICIA y otros 

repositorios de informes de investigación, no se encontraron trabajos de 

investigación a nivel local relacionados con el objeto de estudio. 
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1.2. Base Teórica 

1.2.1. Teoría de la Renta Producto 

De acuerdo con Fernández (2004), la teoría de renta producto menciona que,  

la renta es un nuevo producto proveniente de una fuente de producción 

distinta a ella, la cual es un capital fisico o no físico, el cual no se agota, 

sino que subsiste en el tiempo. También, resulta necesario señalar que la 

renta tiene una frecuencia constante con el tiempo, no obstante, no siempre 

es real en la práctica, sino que es suficiente con que exista posibilidad de 

producir una renta. 

Es por ello que, se considera una renta periódica si es probable que se 

repitan las ganancias frecuentemente, teniendo en cuenta que la fuente de 

producción del rédito o la actividad de la persona natural, evidencien las 

mismas ganancias si se habilitan de forma proporcional para la generación 

de renta. 

1.2.2. Teoría del Flujo de Riqueza 

Es la segunda teoría para explicar el nacimiento y utilización del Impuesto a la 

renta, manifestando que, es considerado como renta a cualquier incremento de 

riqueza obtenido de operaciones con diversos terceros. De acuerdo con el 

destacado catedrático de la Pontificia Universidad Católica del Perú, Ruiz de 

Castilla (2010), la teoría expresa que, dentro de la Política Tributaria, se 

considera renta gravada a todo rendimiento económico y financiero que 

recibida directamente un contribuyente. Para la normatividad en el país, el 

tema es más profundo. Actualmente dentro de la Ley del Impuesto a la Renta, 
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no podemos encontrar un artículo que mencione de manera global los alcances 

de la teoría del flujo de riqueza. La legislación incluye algunos casos 

relacionados con esta teoría, sin embargo, se deben realizar actualizaciones 

para describir con mayor certeza cada uno de los casos mencionados 

separadamente. 

Una de las caracteristicas de esta teoria recogida por la legislación tributaria 

es que las ganancias obtenidas por el contribuyente debe ser resultado de las 

operaciones con terceros, en la que las partes que intervienen deben estar en 

igualdad de condiciones, informados y conscientes del nacimiento de 

obligaciones fiscales. 

1.2.3. Teoría del consumo más incremento patrimonial 

La teoría del consumo más incremento patrimonial es la tercera de las teorías 

del impuesto a la renta. Para poder entender mejor esta teoría, citamos a Alva 

(2012), el cual enuncia lo siguiente: 

Esta teoría analiza dos elementos en los cuales nos pone en el supuesto de si el 

contribuyente cuenta o no con una capacidad de pago o de generar ingresos, 

analizando básicamente variaciones patrimoniales y los consumos efectuados. 

Para las variaciones patrimoniales se consideran los cambios en el valor de las 

rentas y bienes del contribuyente en un determinado período tributario. 

El segundo elemento se relaciona a  los consumos del contribuyente sujeto de 

fiscalización. Consumos como la adquisición de bienes, comprados con la 

renta generada en el período y uso de servicios recreativos y de ocio. 
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1.2.4. Teoría general de las sociedades de la información 

La transformación digital usualmente se refiere al fenómeno de cambios 

tecnológicos y digitales ocurridos dentro de la sistematización interna de una 

determinada ciudad o nación teniendo como finalidad, la agilización y 

simplificación de los servicios públicos y privados, otorgando a sus usuarios 

una ventaja tecnológica y social. 

En los últimos años,  la frase "sociedad de la información" es un término que 

se a acuñado como un  término hegemónico,  no específicamente por su apoyo 

teórico, sino gracias a que la coronación de este término originó tener una 

Cumbre Mundial en su nombre.  El  concepto de "sociedad de la 

información", se encuentra relacionada a teorías de la globalización, 

ocasionando su cambio a "revoluciones tecnológicas", siendo éstas las que 

determinen el avance tecnológico, dejando de lado los disputas colectivas. 

(Torres, 2005) 

La transformación digital constituye un desafío que necesita una inversión 

adicional en capital humano, organizacional, físico, y plataformas digitales 

dinámicas, mientras a la par se realizan las reformas públicas y normativas 

para su implementación. En cuanto al sustento principal de la transformación 

digital se considera a la Teoría general de las sociedades de la información 

como la procreadora del término. En donde la información trastoca y 

evoluciona la forma, el uso y el proceso que se tiene con los datos digitales. 

Se presume como una herramienta que permitirá evolucionar los cimientos 

sociales, en ramas como las finanzas, la educación, la política y la reforma 

laboral. (López, 2021) 
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Las diferencias relacionadas al correcto sentido de «transformación digital» se 

entiende de una mejor manera si consideramos el hecho de que constituye una 

evolución entre la adaptación de nuevas tecnologías y la reconversión de 

procesos institucionales. Por lo tanto, corresponde hablar de 

«transformaciones digitales», debido a que existen múltiples alternativas de 

reinvención como empresas en un determinado rubro. Las alternativas de 

cambio son bastante grandes, tanto que luce por momentos inmanejable, lo 

que conlleva a la tendencia de mantenerse en lo mismo o realizar 

modificaciones a un ritmo asequible para la organización. (Vacas, 2018) 

  

1.3. Definiciones Conceptuales 

1.3.1. Formalización 

La formalización hace alusión a una serie de procesos y procedimientos que 

permiten a determinado contribuyente mantener una conducta ética y moral 

relacionada a las normativas interpuestas por determinado estado. 

De acuerdo con el Ministerio de Comercio de Colombia (2021), la 

formalidad es un proceso multidimensional que trae variados beneficios 

para las empresas que cumplen todas las normas que un país aplica de forma 

obligatoria. La formalidad empresarial genera beneficios comunitarios como 

nuevos puestos de trabajo, una mayor recaudación tributaria, ampliación del 

número de contribuyentes fiscales y un mayor movimiento de capitales de 

origen lícito. 
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1.3.2. Obligación tributaria 

El Código Tributario (D.S. 133-2013-EF) (2013) la define como “la 

obligación tributaria, que es de derecho público, es el vínculo entre el acreedor y 

el deudor tributario, establecido por ley, que tiene por objeto el cumplimiento de 

la prestación tributaria, siendo exigible coactivamente”. 

Nacimiento de la Obligación Tributaria 

El nacimiento de la obligación tributaria es el momento en el cual se 

origina la deuda fiscal teniendo como componentes a los tributos, intereses y 

demás que el contribuyente debe asumir al momento de la realización de 

determinada actividad bajo una hipótesis de incidencia. 

Los supuestos cuya ejecución contribuyen al origen de la obligación 

fiscal , así como demás componentes relacionados a él como importe del 

tributo ppor pagar, plazos y fechas de pago y las consecuencias del 

incumplimiento, están sujetos a las distintas normativas tributarias aplicadas en 

el país, y no a las decisiones tomadas por las partes relacionadas por la 

obligación fiscal.  

Sin embargo, sin considerar las voluntades de las partes, luego de la 

publicación de la norma tributaria, y de la acción que conlleva al nacimiento de 

la obligación fiscal, ésta no puede alterarse.. (Aguayo, 2014) 
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Tipos de obligaciones tributarias 

• Obligaciones tributarias formales 

Las obligaciones fiscales formales, también llamadas obligaciones fiscales 

adjetivas, son las relacionadas a la adhesión en el registro único de 

contribuyentes, presentación de declaraciones juradas, emisión de 

comprobantes de pago entre otros. 

• Obligaciones tributarias sustantivas 

Las obligaciones tributarias sustantivas, también denominadas principales, 

son las relacionadas al pago de tributos en cualquiera de sus formas. 

1.3.3. Gobierno electrónico 

El gobierno peruano, a través del D.L. N°1412, aprobó la Ley del Gobierno 

Digital, la cual tiene como finalidad, establecer el marco normativo de la 

digitalización de los servicios prestados por las entidades públicas a nivel 

nacional, para un adecuado funcionamiento de la identidad general, servicios 

virtuales, arquitectura virtual, interoperabilidad, seguridad y datos 

electrónicos. 

La utilización de las TICS para simplificar y agilizar la prestación de servicios 

e información a los contribuyentes, debe coadyuvar las actividades 

comerciales y financieras, incrementar la gestión pública en términos de 

eficiencia y eficacia, participación ciudadana y gobierno abierto. Es por eso 

que se plantean las estas medidas: 

 

 



33 

 

 

 

 

Figura 1. Acciones para el gobierno digital del Estado Peruano 

 

Fuente: SUNAT 

Nota: Los puntos mencionados en el gráfico, constituyen los principales 

objetivos por parte del gobierno peruano para implementar el gobierno 

electrónico y la transformación digital 

La administración tributaria ha ido implementando gradualmente acciones para 

mejorar las funciones de orientación, recaudación, fiscalización y administración de 

los tributos de la siguiente manera: 
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    Figura 2. Evolución del Gobierno Electrónico desarrollado por SUNAT 

 Fuente: SUNAT 

Nota: La figura muestra la evolución del nivel de madurez de los aplicativos y 

herramientas implementadas por SUNAT a lo largo de los años, para implementar el 

gobierno electrónico y facilitar la interacción con los contribuyentes. 

 

 Los servicios electrónicos implementados por SUNAT han ido aumentando 

y mejorando con el tiempo, a tal punto que benefician mucho al contribuyente 

debido a su dinamismo y agilidad. La primera presencia virtual por parte de la 

Administración Tributaria nació en el año 1996. A partir de ese año en adelante, los 

2014- Notificación electrónica

2014- Recibo por honorario electrónico

2012  - Factura Gran empresa

2010 - Factura Electrónica MYPE

2008 - Carrito de pago virtual
2005 - Pago Virtual Tributario
1999 - Remates de Aduanas
1998 - Pago Electrónico Aduanero

2015 - APP SUNAT - Aplicaciones móviles
2012 - Avisos Electrónicos
2013 - Servicios WAP de Consultas
2000 - SUNAT Operaciones en Línea

1997 - Sitio Web SUNAT
1997 - PDT
1996 - Sitio Web Aduanas
1996 - EDIFACT y VAN
1994 - Teledespacho

 

Transformación 

Transacción 

Interacción 

Presencia 
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servicios digitales comenzaron a implementarse en mayor medida, tal y como se 

aprecia en la siguiente figura: 

 

Figura 3 

Evolución de los servicios electrónicos de SUNAT 

 

    Figura 3. Evolución de los servicios electrónicos de SUNAT 

  Fuente: SUNAT  

Nota:  La figura muestra la evolución de los servicios electrónicos brindados por SUNAT y 

las diferentes medidas y herramientas implementadas a lo largo de los años para 

implementar la Transformación Digital. 

 

1.3.4. Libros electrónicos 

Según SUNAT (2019),define a los libros electrónicos de la siguiente manera: 

Los libros electrónicos, son aquellos que se generan desde los sistemas del 

contribuyente, y se validan con un aplicativo de la SUNAT que permite 



36 

 

 

 

generar un  resumen de toda la información contable y obtener una constancia 

de recepción por parte de la SUNAT, respecto de cada libro. 

Los libros electrónicos sustituyen a los libros y registros físicos, con lo cual 

se agiliza la acción de SUNAT para el cruce y control de información 

tributaria. 

La aplicación de los Libros Electrónicos comienza con la Resolución de 

Superintendencia N° 286-2009 de fecha 30 de Diciembre del 2009 y de 

manera gradual, se han ido implementando las siguientes normativas: 

Tabla N° 1: 

 Normativas relacionadas a Libros Electrónicos 2009-2019 
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Fuente:  Material de Charlas SUNAT 
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Los sujetos o contribuyentes obligados a lo largo de los años de manera 

gradual, se puede resumir en la siguiente figura: 

 

           Figura 4. Resumen de sujetos acogidos a Libros Electrónicos 

          Fuente: Material de Charlas - SUNAT 

1.3.5. Comprobantes de pagos electrónicos 

De acuerdo con SUNAT (2019) los comprobantes electrónicos: “son 

documentos, emitidos, utilizando un medio informático autorizado o proporcionado 

por la SUNAT que acredita la transferencia de bienes, la entrega en uso o la 

prestación de servicios. Se puede transmitir vía Internet u otros medios 

electrónicos”. 

  De acuerdo a datos estadísticos de SUNAT, el número de emisores 

electrónicos para el año 2019 ascendió a 338,442 contribuyentes, de acuerdo al 

siguiente gráfico: 
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    Figura 5. Número de emisores electrónicos en Perú hasta el año 2019 

     Fuente: Estadística – SUNAT 

 

Asimismo, para el año 2019 se tiene un total de 7,350,209,933 comprobantes 

electrónicos emitidos de acuerdo al siguiente gráfico estadístico de SUNAT: 

 

   Figura 6. Comprobantes emitidos entre los años 2013-2019 

Fuente: Estadísticas – SUNAT 
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De acuerdo con estadísticas de la Administración Tributaria, también podemos 

señalar que de la totalidad de comprobantes, los principales comprobantes emitidos 

son: 

 

 

 Figura 7. Facturas electrónicas emitidas anualmente entre 2011-2019   

Fuente: Estadísticas SUNAT   

 

 

 

  Figura 8. Boletas de ventas emitidas electrónicamente entre 2011-2019      

 Fuente: Estadísticas - SUNAT 
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Características de los comprobantes de pago electrónicos 

Algunas de las características de los comprobantes electrónicos que hacen interesante 

su utilización, son: 

• Facilidad para su emisión electrónica. 

• Existen múltiples plataformas para su emisión, pudiendo ser desde un 

aplicativo móvil hasta el propio sistema del contribuyente. 

• Se puede emitir todo tipo de comprobantes de pago. 

• No existe necesidad de realizar impresión de talonarios impresos 

previamente numerados. 

• No se necesita autorización de impresión previa. 

• No existe costo adicional para su emisión.  

• Se puede enviar libremente por internet, mediante correo electrónico o redes 

sociales. 

• Permite el cruce de información directa relacionada a los ingresos, por parte 

de la Administración Tributaria. 

• Se puede consultar la autenticidad de los comprobantes emitidos mediante 

el Portal de SUNAT. 

• Ayuda con la formalización y sinceramiento de ingresos de los 

contribuyentes. 

• Reducen la informalidad y el uso de facturas falsas. 

Las características y funcionalidades anteriormente señaladas, permiten al 

contribuyente una facilidad de emisión y manejo de comprobantes de pago, 

asimismo, contribuye en el sinceramiento de los ingresos por parte del empresario. 

No obstante, la Administración Tributaria también se beneficia de ello, debido a que 
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permite realizar una labor de fiscalización y cruce de información de manera más 

ágil y precisa, contribuyendo en muchos casos, a detectar omisiones en los ingresos, 

sancionando oportunamente a los contribuyentes que incurran en conductas evasivas, 

y por consiguiente, recuperando los tributos omitidos por parte del empresario, 

pudiendo seruno de ellos el impuesto a la renta de tercera categoría. 

 

Tipos de comprobantes electrónicos 

De acuerdo con SUNAT (2019) los comprobantes electrónicos que pueden emitirse 

son: 

Boleta de venta electrónica 

Factura electrónica 

Comprobante de retención electrónico 

Comprobante de percepción electrónico 

Recibo electrónico por servicios públicos 

Guía de remisión electrónica  

Nota de débito electrónica 

Nota de crédito electrónica 

Sistemas de emisión de comprobantes de pago 

Con respecto a los sistemas de emisión de comprobantes electrónicos, la SUNAT 

(2019), nos indica que son dos los medios de emisión: 

   SOL: Es el sistema de emisión de comprobantes de pago electrónicos a 

través del Portal de la SUNAT, se emiten usando la Clave SOL. 
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 Desde los sistemas del contribuyente: permite su emisión desde los 

sistemas desarrollados por el contribuyente, integrándose a todo su ciclo comercial 

y de facturación. 

Factura electrónica 

 Según SUNAT (2019), la factura electrónica: “es un documento electrónico 

que sustituye a la factura llevada en papel y puede tener una representación 

impresa, a través de un medio tecnológico válido, que generalmente es la firma 

electrónica”. 

Boleta de venta electrónica 

 De acuerdo con SUNAT (2019) la boleta de venta electrónica “es un 

comprobante de pago que se emite en las operaciones que se realicen con 

consumidores finales. No permite ejercer derecho a crédito fiscal ni podrán 

sustentar gasto o costo para efectos tributarios” 

La boleta de venta electrónica tiene todos los efectos tributarios del tipo de 

Comprobante de pago al que hace referencia el reglamento de comprobantes de 

pago. Se emite en formato digital y contiene mecanismos de seguridad. 

Nota de crédito electrónica 

Según SUNAT (2019), son documentos electrónicos que se emitirán 

únicamente respecto de una factura electrónica que haya sido otorgada al mismo 

adquiriente o usuario con anterioridad, para acreditar anulaciones, descuentos, 

bonificaciones, devoluciones y otros relacionadas con dichos comprobantes de pago 

emitidos. 
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Nota de débito electrónica 

Según SUNAT (2019): “Son documentos electrónicos que se emitirán 

únicamente respecto de una factura electrónica que haya sido otorgada al mismo 

adquiriente o usuario con anterioridad, para recuperar gastos o costos incurridos por 

el vendedor con posterioridad a la emisión del comprobante de pago”. 

Comprobante de retención 

Según SUNAT (2019), el comprobante de retención electrónica – CRE: “es 

regulado por el régimen de retenciones del impuesto general a las ventas, emitido 

en formato digital desde la página web de la SUNAT o desde los sistemas del 

contribuyente”. 

Comprobante de percepción 

Según SUNAT (2019), el comprobante de percepción electrónico – CPE: 

“es un documento regulado por el régimen de percepciones del igv por adquisición 

de combustible y/o el régimen de percepciones del igv por ventas internas, según 

corresponda a la operación, emitido en formato digital desde la página web de la 

SUNAT”. 

Guìa de remisión electrónica 

Según sunat (2019),  la guía de remisión electrónica –gre: “es el documento 

relacionado con los comprobantes de pago, emitido por el usuario remitente o 

transportista, en formato digital para sustentar el transporte o traslado de bienes, es 

emitida desde la página web de la SUNAT”. 
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1.3.6. Programa de libros electrónicos 

De acuerdo con el portal de SUNAT (2019): “el programa de libros 

electrónicos (ple) es un aplicativo desarrollado por la sunat que se instala en la 

computadora del contribuyente y permite generar el libro electrónico”. 

 Tiene las siguientes características y  funcionalidades:  

• Validar la información de cada libro generada en formato txt y Enviar a la 

SUNAT la declaración informativa denominada " Resumen"; 

• Verificar. Esta opción sirva para verificar si los archivos txt, son los 

remitidos a la SUNAT, y por lo tanto son los Libros y/o Registros 

generados, por los cuales se le generó la Constancia de Recepción 

respectiva. 

• Historial, donde se muestra una consulta de los libros generados 

• Visor. A través de esta opción puede ver las Constancias de Recepción 

generadas. 

• Permite enviar información sobre compras y ventas de manera rápida y 

segura. 

• Solo debes almacenar las constancias y los archivos electrónicos enviados 

mediante el Programa de Libros Electrónicos, sin la necesidad de llevar 

libros físicos. 

• Permite a la Administración Tributaria realizar una fiscalización más rápida 

y ágil con la información reportada mediante libros electrónicos. 
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• Permite interconectar los registros electrónicos de compras y ventas con la 

plataforma de Declara Fácil, con la finalidad de no cometer errores al 

momento de la declaración jurada mensual de IGV-Renta. 

La cronología de la implementación del Programa de Libros electrónicos, es la 

siguiente: 

 

Figura 9. Cronología de la implementación de libros electrónicos por SUNAT 

Fuente: Material de Charlas – PWC 

1.3.7. Declaraciones Juradas 

   Lay Lozano (2016), citando a Varoni, define a la declaración como la 

comunicación realizada por el contribuyente hacia la Administración Pública 

Fiscal, de haberse realizado los hechos generados de la obligación tributaria y 

los factores precisos para fijar la obligación fiscal.  Cita adicionalmente a 

Jarach, mencionando que la declaración es una acción que evidencia la 

voluntad de cumplir con el deber fiscal ante la sociedad, contribuyendo con 
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las arcas públicas. Finalmente cita a Gazzero el cual menciona que la 

declaración es el acto en el que el ciudadano determina las rentas gravadas 

con impuesto mediante hechos y situaciones relacionados a la constitución de 

la obligación tributaria. 

De acuerdo con la Plataforma Digital única del Estado Peruano (2021), existe 

un mecanismo para que el contribuyente realice sus declaraciones juradas 

denominado “Declara Fácil”, el cual tiene las siguientes funcionalidades: 

• Simplifica la declaración de IGV-Renta interconectando la 

información que se declara mediante el Programa de Libros 

Electrónicos. 

• El formulario se llena en línea sin la necesidad descargar algún 

software de declaración. 

• Permite consultar las declaraciones y pagos realizadas de una 

forma más ágil y rápida. 

1.3.8. Impuesto a la Renta  

  Bravo (2002) define al impuesto a la renta de la siguiente manera: 

El impuesto a la renta, es un tributo que afecta de manera directa a la 

creación de riqueza que genera una renta. Especificamente, grava la acción 

de recibir o producir renta, pudiendo generarse por efectos de trabajo, 

inversión de capital, o incluso por ambas. 

En consecuencia, se este impuesto no afecta la celebración de contratos, 

sino mas bien, las ganancias generadas por la realización de acciones 

relacionadas a la firma de dicho contrato, sometiendose a una evaluación de 

gastos y costos relacionados con la actividad productiva. 
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1.3.9. Impuesto a la renta de tercera categoría 

De acuerdo con SUNAT (2019), el impuesto a la renta de tercera categoría 

afecta las ganancias generadas por la sola acción de realizar actividades 

comerciales con terceros,  que desarrollan los contribuyentes acogidos como 

personas naturales o empresas. Por lo general, este tipo de renta es generado 

por la actividd conjunta de capital y trabajo. 

De acuerdo al TUO del impuesto a la renta, se considera rentas 

empresariales a las actividades de comercio, agentes mediadores, notarios y 

las rentas de instituciones educativas particulares, entre otros. 

o Régimenes del Impuesto a la Renta 

Los regímenes del Impuesto a la Renta actualmente son 4: Nuevo RUS, 

Regímen Especial, Régimen Mype Tributario y Régimen General. 

Nuevo RUS 

El Régimen del Nuevo Rus, es un régimen tributario establecido para personas 

naturales que cuentan con pequeños negocios como zapaterías, bazares, 

restaurantes, juguerías, entre otros. En este régimen existen dos categorías las 

cuales determinan el monto a pagar de impuestos: 

▪ Primera Categoría : Ingresos o compras hasta S/5,000. Cuota mensual: 

S/20 

▪ Segunda Categoría :  Ingresos o compras hasta S/8,000. Cuota mensual: 

S/50 

Existen algunas restricciones en este régimen: 
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▪ Deben realizar actividades solo en un local 

▪ El monto de los activos fijos que tenga el negocio, no deben superar los 

S/70,000. 

▪ No pueden emitirse facturas por ventas o servicios 

▪ No se pueden superar los S/8,000 ó S/96,000 de ventas mensuales o 

anuales respectivamente. 

Finalmente, dentro de las ventajas de este régimen se consideran la no 

realización de una declaración anual y la abstención del llevado de libros 

contables. 

Régimen Especial del Impuesto a la Renta 

El régimen especial del impuesto a la renta está destinado a contribuyentes 

que superen los S/8,000 de compras o ventas mensuales ó S/96,000 anuales y 

que a su vez, no excedan los S/525,000 de ingresos anuales.  

Una de las ventajas de este régimen es que únicamente se llevan los registros 

de compras y ventas. Además, sólo se presentan declaraciones mensuales, más 

no declaraciones anuales. Finalmente, en este régimen puedes emitir cualquier 

tipo de comprobante de pago. 

Existen algunas exclusiones de este régimen de acuerdo a la actividad 

económica que se realiza como: Contratos de construcción, servicio de 

transporte terrestre, actividades de médicos, odontólogos y actividades 

jurídicas. 
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Régimen Mype Tributario 

El Régimen Mype Tributario es un régimen tributario destinado a 

contribuyentes que no tengan ingresos mayores a 1,700 UIT´s.  

Algunas de las características y obligaciones que se obtiene de este régimen, 

son las siguientes: 

• El monto del impuesto a pagar mensual depende de las ganancias 

obtenidas. 

• Se puede otorgar cualquier comprobante de pago 

• No hay impedimento por actividad económica 

• Se paga una tasa menor por el Impuesto a la Renta Anual a fin de 

año dependiendo del nivel de utilidad obtenida. 

• Dependiendo el nivel de ingresos sólo se llevan tres registros o 

libros contables: Registro de Compras, Registro de Ventas y Libro 

Diario Simplificado. 

• Se debe realizar una Declaración Jurada Anual de Renta. 

• No existe limitaciones de acogimiento por actividad económica. 

 

Régimen General del Impuesto a la Renta 

El Régimen General del Impuesto a la Renta, es el régimen tributario más 

complejo y que más obligaciones tributarias contiene. Este régimen esta 
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destinado a contribuyentes que generen ingresos superiores a 1700 UITs. El 

Régimen General del Impuesto a la Renta tiene las siguientes características: 

• La tasa del Impuesto a la Renta mensual se determina bajo un porcentaje 

del 1.5% o bajo un coeficiente. 

• La tasa del Impuesto a la Renta Anual asciende a 29.5% 

• Se puede emitir cualquier tipo de comprobante. 

• Se pueden acoger todas las actividades económicas a este régimen 

• Se debe llevar contabilidad completa dependiendo del nivel de ingresos. 

Algunas empresas están obligadas a llevar libros como: Registro de 

Activo Fijo, Registro de Costos, Registro de Inventario Permanente 

Valorizado y en Unidades. 

1.3.10.  Contribuyente 

El artículo 8 del TUO del código tributario (2013), define al contribuyente 

como: “aquél que realiza, o respecto del cual se produce el hecho generador 

de la obligación tributaria”. 

1.3.11.  Evasión tributaria 

Lopez (2014), citando a Allendy considera a la evasión tributaria de la 

siguiente forma: 

La evasión fiscal consiste en realizar acciones que infrinjan las normas 

fiscales, produciendo un aminoramiento de la deuda tributaria. Para la 

realización de esta forma de delito tributario, se debe cumplir la 
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intencionalidad por parte del contribuyente, como condición principal, 

tipificado como defraudación tributaria. 

La evasión tributaria es considerada como delito de acuerdo a la normativa 

del país, debido a que, el contribuyente estando obligado al pago de parte de 

sus ingresos hacia el fisco, toma como decisión no hacerlo, aceptando el 

riesgo de ser detectado por alguna medida de fiscalización por parte de la 

Aadministración tributaria y por ende, ser sancionado. Como consecuencia 

de la evasión fiscal, el estado pierde recursos que bien podría utilizar para el 

cumplimiento de sus funciones. (p.56) 

1.3.12. Cumplimiento de obligaciones tributarias 

Las obligaciones tributarias es el vínculo entre deudor y acreedor 

tributario, el cual se expresa en términos monetarios, y es exigible 

coactivamente. 

Cuando hablamos de cumplimiento de obligaciones tributarias, nos 

referimos a la correcta determinación y pago de éstas, acarreando 

consecuencias positivas como el aumento de la recaudación tributaria, lucha 

contra la evasión fiscal y una reducción de la informalidad. 

Las obligaciones tributarias pueden dividirse en sustanciales y formales. 

Las obligaciones tributarias sustanciales son también llamadas 

obligaciones principales, las cuales consisten básicamente en una prestación 

pecuniaria en la cual existe una obligación de dar por parte del deudor 

tributario, y de recibir por parte del acreedor tributario. 
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Las obligaciones tributarias formales son obligaciones accesorias que 

giran en torno a la obligación principal y que surgen de una interrelación entre 

sujeto activo y sujeto pasivo tributario. 

1.3.13. Contribuyentes usuarios 

De acuerdo a su definición tributaria, podríamos señalar que contribuyente 

usuario es aquel que está obligado a realizar un determinado acto ya sea 

mediante una declaración o emisión de comprobantes. 

De acuerdo con SUNAT (2019), los contribuyentes usuarios, obligados a 

emitir comprobantes electrónicos son: 

a. Están obligados a la emisión de comprobantes de pago electrónicos los 

contribuyentes personas naturales o jurídicas que han sido designados 

como emisores electrónicos mediante Resolución de Superintendencia 

emitida por la SUNAT. 

b. De acuerdo al siguiente cuadro: 

 
 

Actividad 

 

Fecha de Obligación 

 

Norma Legal 

 

Arrendamiento de 

inmuebles situados en el 

país 

01.07.2017 R.S. N°123-2017/SUNAT 

A partir del 2017 Tener 

ingreso anual = o > a 150 

UIT 

01.11 del año siguiente a aquel en 

que se supera el referido monto. 

R.S.N°155-2017/SUNAT 

Nuevos Inscritos al RUC 

(2018) Afecto Régimen 

General, Especial o MYPE 

Primer día calendario del 3° mes 

siguiente al de su inscripción 

Servicio de Crédito 

Hipotecario 

01.07.2018 o desde que deban 

emitir comprobante por el servicio 

mencionado 

R.S N°245-2017/SUNAT 

Exportación de bienes A partir del 01/07/2018 desde la 

primera operación de exportación a 

que se refiere el artículo 2° y 3° 

párrafos y/o numerales 2,3 y 8 del 

R.S. N° 20-2018/SUNAT 
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7° párrafo del artículo 33° de la Ley 

del IGV 

Exportación de servicios  

A partir del 01/01/2018 desde la 

primera exportación a que se refiere 

el 5° párrafo y/o los numerales 

4,6,9,10,11 y 12 del artículo 33 de 

la Ley del IGV y solo respecto de 

las operaciones siempre que la 

SUNAT no lo obligó antes y se 

encuentren afecto al Régimen 

General, Especial o Mype 

 

R.S N°312-2017/SUNAT 

 

Tabla N° 2 

Contribuyentes usuarios de libros electrónicos 

N° Obligados 

Registro 

de 

Compras 

Registro 

de Ventas 

e Ingresos 
1 Contribuyentes del Régimen General con ingresos mayores a 500 UIT (UIT 

de 3,650) = S/ 1 825,000, entre julio 2012 a junio de 2013. 

Desde enero 2014 

  

2 Contribuyentes del Régimen General con ingresos mayores a 150 UIT en el 

ejercicio 2014 (UIT de 2014= S/3 800) = 570,000 

Desde enero 2015 

  

3 Contribuyentes del Régimen General o del RER que en el año 2015 obtengan 

ingresos mayores a 75 UIT = S/288,750 (con UIT de 2015=S/ 3850). 

Desde enero 2016 

  

4 Contribuyentes que al 01 de enero de cada año, a partir del año 2017: A partir del 01 de Enero 

de cada año   

·  Se encuentren acogidos al Régimen General o en el RER; 

·  Se encuentren inscritos en el RUC con estado activo; y, 

·  Hayan obtenido ingresos iguales o mayores a 75 UIT, en el periodo 

comprendido entre el mes de mayo del año precedente al anterior y abril del 

año anterior. Se utiliza la UIT del año precedente al anterior al de inicio de la 

obligación).  
5  Contribuyentes que hubieren realizado por lo menos una operación de 

exportación a que se refiere el quinto párrafo o los numerales 4, 6, 9, 10, 11 y 

12 del artículo 33 de la Ley del IGV en el período comprendido entre el 1 de 

setiembre de 2017 y el 31 de diciembre de 2017 y que al 01/01/2018 : 

A partir del 01 de Enero 

del 2018 

·  Se encuentren acogidos al Régimen General, del Régimen 

MYPE Tributario o del RER; y, 

·  Se encuentren inscritos en el RUC con estado activo. 

  

Se debe entender que la operación de exportación se realiza en la fecha en que 

conforme a lo previsto en el Reglamento de Comprobantes de Pago 

corresponde emitir la factura que la sustenta. 
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Fuente: SUNAT 

Con el avance de la tecnología, la administración tributaria con la finalidad de 

optimizar los mecanismos de presentación de las declaraciones juradas mensuales, 

implementó una herramienta virtual denominada “Declara Fácil”, que reemplaza a las 

declaraciones realizadas mediante el Programa de Declaración Telemática – PDT 621. 

 De acuerdo con SUNAT (2019), el acogimiento a las declaraciones mediante el Declara 

Fácil es de acuerdo al siguiente cuadro:  

 

Tabla N° 3 

Contribuyentes acogidos al Declara Fácil 

 

Fuente: SUNAT  

6 Contribuyentes que realicen la primera operación de exportación a que se 

refiere el quinto párrafo o los numerales 4, 6, 9, 10, 11 y 12 del artículo 33 de 

la Ley del IGV a partir del 1 de enero de 2018 y que en ese día: 

A partir del primer día del 

período en el que realicen 

la primera operación de 

exportación. ·  Se encuentren acogidos al Régimen General o del Régimen MYPE 

Tributario o del RER 

·  Se encuentren inscritos en el RUC con estado activo. 

Se debe entender que la operación de exportación se realiza en la fecha en que 

conforme a lo previsto en el Reglamento de Comprobantes de Pago 

corresponde emitir la factura que la sustenta. 

Período Descripción 

Del período Setiembre 2018 

en Adelante 

Se utilizará solo Declara Fácil 621 – IGV- Renta Mensual 

Del período enero de 2015 a 

Agosto 2018 

Se podrá utilizar PDT 621 IGV-Renta Mensual o Declara Fácil 

IGV – Renta Mensual 

Del período Mayo de 2019 

en Adelante 

Se utilizará solo Declara Fácil 626-Agentes de Retención, Declara 

Fácil 633 – Agente de Percepción adquisición de combustible o 

Declara Fácil 697 – Agente de percepción ventas internas. 

Del período Enero de 2016 

a Abril de 2019 

Se podrá utilizar el PDT N°626- Agentes de Retención o Declara 

Fácil 626 – Agentes de retención PDT N°633 – Agentes de 

Percepción o Declara Fácil 633 – Agente de percepción 

adquisición de combustible o PDT N°697 – Percepciones a las 

ventas internas o Declara Fácil 697 -Agente de percepción ventas 

internas 
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1.4. Operacionalización de Variables 

MATRIZ DE OPERACIONALIZACIÓN DE VARIABLES 

Tabla Nº 4 

Operacionalización de las variables 

 

Variable: Obligaciones tributarias electrónicas 

 

Definición conceptual: La obligación tributaria electrónica es el vínculo que se establece 

por ley entre un acreedor que es el Estado y el deudor tributario que son las personas 

física o jurídicas, cuyo objetivo es el cumplimiento de de obligaciones de manera 

electrónica” 

 Instrumento: Cuestionario Técnica: Encuesta 

 

Dimensiones 

 

Indicadores  

 

 

Ítems del instrumento 

Comprobantes  

Electrónicos 

  Nivel de Cumplimiento a. La empresa cumple con el 

pago de sus tributos 

b. La empresa cumple con la 

declaración de impuestos 

c. La empresa cumple con la 

presentación de libros 

electrónicos 

d. La empresa cumple con 

otorgar comprobantes de pago 

  Contribuyentes Usuarios e. La empresa emite 

comprobantes de pago 

electrónicos 

f. SUNAT brinda información 

necesaria relacionada a 

comprobantes de pago 

 

Libros 

Electrónicos 

  Características y 

Funcionalidades 

g. La empresa realiza las 

declaraciones juradas por 

internet. 

h. Los libros y comprobantes 

electrónicos ayudan a la 

contabilidad de su negocio 
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Variable: Recaudación Tributaria del Impuesto a la Renta 

 

 

Definición conceptual: Consiste en hacer valer las normas jurídicas impositivas y exigir 

a la población su contribución para sufragar el gasto necesario para dar cumplimiento  a 

las metas por las cuales fue creado el estado 

Instrumento: Cuestionario Técnica: Encuesta 

Dimensiones 

 

Indicadores  

 

 

Ítems del instrumento 

Ingresos 

Tributarios 

Impuesto a la Renta de Tercera 

Categoría 

i. La empresa se encuentra al día 

con los pagos de Impuesto a la 

Renta. 

j. Se encuentra de acuerdo con 

el monto a pagar de Impuesto a 

la Renta mensual. 

k. Los comprobantes 

electrónicos aumentan la 

recaudación del Impuesto a la 

Renta. 

 

 

 

Formalización 

Tributaria 

 

Ampliación de la Base Tributaria 

ll. Emitir comprobantes de pago 

electrónicos formaliza al 

contribuyente. 

  

m. Llevar los libros y registros 

de manera electrónica formaliza 

a más empresarios 

 

Evasión Tributaria Reducción de la Evasión 

Tributaria 

n. Existe un alto nivel de 

evasión tributaria en el Distrito 

de Chiclayo. 

o. Emitir comprobantes de pago 

reduce la evasión tributaria. 

p. Las declaraciones juradas 

presentadas por medios 

electrónicos reducen la evasión 

fiscal 
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1.5. Hipótesis 

1.5.1. Hipótesis General 

Las obligaciones tributarias electrónicas influyen de manera directa en la 

recaudación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en el Distrito de 

Chiclayo en los períodos 2017-2018. 

 

1.5.2. Hipótesis Específicas 

El nivel de cumplimiento de libros electrónicos influye positivamente en la 

recaudación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría 

 

El número de contribuyentes usuarios de comprobantes y libros electrónicos incide 

directamente en la ampliación de la base tributaria del Impuesto a la Renta de 

Tercera Categoría. 

 

Las características y funcionalidades de los comprobantes, libros electrónicos y 

declaraciones juradas disminuyen la evasión tributaria en el Impuesto a la Renta de 

Tercera Categoría. 
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Capitulo II. Métodos y Materiales 

 

2.1.Tipo de Investigación 

La presente investigación es del tipo correlacional. Hernández, Fernández y 

Baptista (2018), afirman lo siguiente: 

 

Se consideran que los estudios de alcance correlacional tienen como 

finalidad asociar variables mediante un patrón predecible para un grupo o 

población. También fundamentan que estas investigaciones, contemplan 

como finalidad establecer la correlación existente entre dos o más variables, 

categorías, estadíos o conceptos en un determinado contexto o situación 

(p.81) 

2.2.Método de Investigación 

El método de investigación es del tipo mixto, cuantitativo y cualitativo, con énfasis 

en lo cuantitativo. 

Los métodos mixtos son una serie de procedimientos sistemáticos y  empíricos de 

investigación que consisten en la recolección de datos y el análisis de los mismos, 

así como su unificación y dialéctica conjunta, para elaborar conclusiones producto 

de la recolección de datos y el logro de un mejor entendimiento del fenómeno 

sujeto a estudio. (Hernández, 2018). 

2.3.Diseño de Contrastación  

El diseño de la investigación es No Experimental, que de acuerdo a Hernández, 

Fernández, y Baptista (2010), podría definirse como:  

 

La investigación realizada exceptuándose de modificar las variables de 

estudio. Por consiguiente, se basa en estudios donde no se pretende cambiar 

intencionalmente las variables entre sí, para ver el efecto entre ellas. Lo que 
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se pretende en este tipo de investigación es observar fenómenos si alterar su 

naturaleza, para después realizar un análisis. (p.149) 

 

 

 

O1 

 

M  r 

  

        O2 

 

2.4. Población, Muestra y Muestreo 

2.4.1. Población 

Según Sánchez, Reyes, y Mejía (2018) definen población como: 

Conjunto compuestos por elementos con características similares que 

comparten determinados criterior, pudiendose identificar en un área 

específica para su posterior estudio, involucrándose en la hipótesis del 

estudio planteado. (p. 102) 

 

La población de estudio para la presente investigación estuvo constituida 

por 4,512 empresas domiciliadas en el distrito de Chiclayo, con condición de 

Activas y Habidas, que empezaron operaciones antes de Diciembre del 2019 y que 

están ubicadas en el Régimen Mype Tributario, según la información facilitada por 

la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria Intendencia 

Lambayeque. Se eligió esta población para los fines de esta investigación debido a 

que es la más susceptible de caer en la informalidad, evasión y desconocimiento 

con respecto a obligaciones tributarias electrónicas. 
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2.4.2. Muestra 

2.4.2.1. Muestreo aleatorio 

Para la determinación de la muestra se utilizo el método probabilístico, y de 

manera aleatoria simple. La muestra es “el conjunto de objetos de estudio obtenidos 

de una población por algun tipo de análisis por muestreo probabilístico o no 

probabilístico” (Sánchez, Reyes, & Mejía, 2018).  La muestra fue calculada de la 

siguiente manera: 

 

𝑛 =  
𝑁. 𝑍2. 𝑝. 𝑞 

𝑒2 (𝑁 − 1) + 𝑍2. 𝑝. 𝑞
 

 

 

Donde: 

n = Número de elementos de la muestra 

N =Número de contribuyentes del Régimen Especial en el distrito de Chiclayo 

p/q= Probabilidades que presenta el fenómeno (50/50) 

Z= Valor crítico del nivel de confianza elegido Z=1,96 

e= Margen de error permitido (5%) 

 

Con lo cual tenemos lo siguiente:   

𝑛 =  
4,512𝑥 1.962𝑥0.50 𝑥 0.50

0.052𝑥 (4,512 − 1) + 1.962𝑥 0.50𝑥0.50
= 359 

 

La muestra de estudio serán 354 empresas que generan Renta de Tercera 

Categoría y están dentro de los Regímenes Especial y Nuevo RUS, 

domiciliadas en el Distrito de Chiclayo.  

 

2.4.2.1.1.  Muestreo por conveniencia 

El muestro por conveniencia se aplica a esta investigación, para 

seleccionar específicamente a profesionales o especialistas tributarios, que 

permitan formular una futura propuesta adherente a la investigación. 

Se ha creído conveniente tomar a 04 especialistas tributarios los cuales 

se describen a continuación: 

- 01 Especialista en Tributación del Departamento de Lambayeque 
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- 02 Especialistas de la Superintendencia de Administración Tributaria 

2.5.Técnicas, Instrumentos, Equipos y Materiales de Recolección de Datos 

2.5.1. Técnicas de recolección de datos 

Las técnicas empleadas para la presente investigación fueron las siguientes: 

 

De acuerdo con Sánchez y Reyes (2009), “el analisis documental facilitó el 

contar con datos primarios o secundarios, obtenidos de diversas fuentes 

documentales, para ser aportados a la análisis e investigación del objeto de 

estudio”.  

 

Además, se empleó la Encuesta, el cual según Carrasco (2016): 

 

  Es la interrogación, inspección y obtención de datos, por medio de 

preguntas realizadas de forma directa o indirecta, a los sujetos que son parte del 

análisis del estudio, facilitando la obtención de opiniones, sugerencias y 

recomendaciones respecto a áreas en las que son especialistas de acuerdo al criterio 

ganado por su experiencia. La aplicación se ejecuta al momento de la realización, 

dependiendo del ambiente en donde se desempeñan. (p. 314) 

 

2.5.2. Instrumentos de recolección de datos 

El instrumento de recolcción de datos empleado en la presente investigación es el 

cuestionario. 

De acuerdo a Hernandez, Fernández y Baptista (2014), el cuestionario es 

quizás el instrumento más empleado para recolección de datos, basándose en un  

grupo de interrogantes respecto de una o más variables de estudio”. 

 

La Guía de Entrevista es el instrumento en el cual, se basa la aplicación de 

una entrevista. Esta herramienta contiene las preguntas que van a ser desarrolladas 

en la entrevista relacionada a nuestro objeto de investigación. 
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2.6. Procesamiento y Análisis de Datos 

La información será analizada estadísticamente mediante el programa SPSS (Paquete 

Estadístico para las Ciencias Sociales). 
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Capitulo III. Resultados 

 

3.1. Presentación de los resultados obtenidos 

De la aplicación de los instrumentos de recolección de datos, se obtuvieron los siguientes 

resultados: 

 

De acuerdo a la información obtenida, el 83.57% de los encuestados cumple con el pago de 

los tributos que se le tienen asignados por las operaciones económicas que realiza 

mensualmente, el 9.75% no se encuentra de acuerdo ni en desacuerdo, y el 6.69% está en 

desacuerdo. Con estos resultados, podemos evidenciar que la gran mayoría de los 

contribuyentes encuestados cumple cabalmente con el pago de sus obligaciones tributarias, 

teniendo voluntad y conciencia tributaria y social al momento del pago. 

 

Figura 10. La empresa cumple con el pago de sus tributos 
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Tabla N° 4 

 

La empresa cumple con el pago de sus tributos 

 
Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

Válido 
Porcentaje acumulado 

     
En Desacuerdo                   24 6.69% 6.69% 6.69% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo                   35 9.75% 9.75% 9.75% 

De acuerdo 300 83.57% 83.57% 83.57% 

Total 359 100% 100% 100% 
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Tabla N° 5 

 

De acuerdo a los datos recolectados, el 86.35 % de los encuestados cumple con la 

declaración mensual de sus impuestos, en este caso el formulario para IGV-Renta, el cual se 

declara de acuerdo al cronograma propuesto por SUNAT con vencimiento de acuerdo al 

último dígito del RUC, el 5.57% no se encuentra de acuerdo ni en desacuerdo, y el 8.08% 

está en desacuerdo. Estos dos últimos porcentajes se obtuvieron debido a que algunos de los 

contribuyentes se encuentran en suspensión de actividades, mientras que otros aducen 

cumplimiento fuera de plazo. 

 

 

Figura 11. La empresa cumple con la declaración de sus impuestos 
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La empresa cumple con la declaración de sus impuestos 

 
Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

Válido 

Porcentaje 

acumulado 

     
En Desacuerdo                   29 8.07% 8.07% 8.07% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo                   20 5.57% 5.57% 5.57% 

De acuerdo 310 86.35% 100% 100% 

Total 359 100% 100% 100% 
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Tabla N° 6 

 

Los resultados obtenidos en este ítem nos dan como respuesta que el 84.68 % de los 

encuestados cumple con la presentación de los libros electrónicos mediante el Programa de 

Libros Electrónicos, los cuales se declaran de acuerdo al cronograma propuesto por SUNAT 

con vencimiento de acuerdo al último dígito del RUC, el 6.96% no se encuentra de acuerdo 

ni en desacuerdo, y el 8.36% se encuentra en desacuerdo con la interrogante. Cabe resaltar 

que, en los dos últimos rubros, algunos de los contribuyentes no estaban seguros acerca de la 

obligación de declarar libros electrónicos, mientras que otros aún no estaban obligados a 

declararlos.  

 

 

Figura 12. La empresa cumple con la declaración de libros electrónicos 
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La empresa cumple con la declaración de libros electrónicos 

 
Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

Válido 

Porcentaje 

acumulado 

     
En Desacuerdo                   30 8.36% 8.36% 8.36% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo                   25 6.96% 6.96% 6.96% 

De acuerdo 304 84.68% 84.68% 84.68% 

Total 359 100% 100% 100% 
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Al mencionar esta interrogante, los contribuyentes nos dan como respuesta que el 89.14 % 

de los encuestados otorga comprobantes de pago en la realización de sus actividades. 

Teniendo en cuenta que, de acuerdo al Reglamento de Comprobantes de Pago, éstos se 

deben otrogar al momento de la entrega del bien, prestación del servicio o de la recepción de 

la retribución por dichos bienes o servicios, lo que ocurra primero.  No obstante, el 7.52% 

no se encuentra de acuerdo ni en desacuerdo, y sólo el 3.34% se encuentra en desacuerdo 

con la interrogante. Se puede mencionar que algunos de los contribuyentes en cuestión 

cumplen de manera parcial la entrega de comprobantes, debido a que representan un ingreso 

adicional gravado por impuestos. 

 

Figura 13. La empresa cumple con otorgar comprobantes de pago 
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Tabla N° 7 

 

La empresa cumple con otorgar comprobantes de pago  

 
Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

Válido 

Porcentaje 

acumulado 

     
En Desacuerdo                 12 3.34% 3.34% 3.34% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo                 27 7.52% 7.52% 7.52% 

De acuerdo                320 89.14% 89.14% 89.14% 

Total                359 100% 100% 100% 
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Los resultados de este ítem nos arrojan que el 82. 45 % de los encuestados emite 

comprobantes de pago electrónicos en la realización de sus actividades, ya sea por 

intermedio del Portal de SUNAT o mediante sistemas electrónicos del contribuyente. No 

obstante, el 7.80% no se encuentra de acuerdo ni en desacuerdo, y sólo el 9.75% se 

encuentra en desacuerdo con el ítem. Se puede evidenciar que la gran mayoría de 

contribuyentes otorga un comprobante de pago electrónico debido al acogimiento gradual 

para la emisión electrónica, lo cual nos da un ápice para el futuro en donde la totalidad de 

comprobantes emitidos en el país deberán ser electrónicos. 

 

 

Figura 14. La empresa emite comprobantes de pago electrónicos 
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Tabla N° 8 

 

La empresa emite comprobantes de pago electrónicos  

 
Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

Válido 

Porcentaje 

acumulado 

     
En Desacuerdo                   35 9.75% 9.75% 9.75% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo                 28 7.80% 7.80% 7.80% 

De acuerdo 296 82.45% 82.45% 82.45% 

Total 359 100% 100% 100% 
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De acuerdo a los datos recolectados, el 57.94% de los encuestados está de acuerdo con que 

SUNAT brinda información necesaria sobre los comprobantes de pago electrónicos, el 

35.38% no está de acuerdo y el otro 6.69% no está de acuerdo ni en desacuerdo. Esto nos 

muestra una tendencia en la cual la Administración tributaria si llega a orientar a los 

contribuyentes acerca de los beneficios y uso de los comprobantes de pago. 

 

Figura 15. Información de SUNAT sobre comprobantes de pago 
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Tabla N° 9 

 

Información de SUNAT sobre Comprobantes de Pago  

 
Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

Válido 

Porcentaje 

acumulado 

     
En Desacuerdo                 24           6.69% 6.69% 6.69% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo                 127 35.38% 35.38% 35.38% 

De acuerdo 208 57.94% 57.94% 57.94% 

Total 354 100% 100% 100% 
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Tabla N° 10 

 

La empresa realiza declaraciones juradas por internet 

 
Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

Válido 

Porcentaje 

acumulado 

     
En Desacuerdo 4 1.11% 1.11% 1.11% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo 0 0.00% 0.00% 0.00% 

De acuerdo 355 98.89% 98.89% 98.89% 

Total               359 100% 100% 100% 

 

De acuerdo a la información obtenida alrededor del 98.89% de las personas naturales con 

negocio y jurídicas encuestadas realiza sus declaraciones juradas de IGV-Renta por medios 

electrónicos, ya sea por intermedio del Portal de SUNAT o mediante sistemas electrónicos 

del contribuyente. No obstante, sólo el 1.11% se encuentra en desacuerdo con el ítem. Como 

ya es de conocimiento, las declaraciones se presentan de manera electrónica desde el año 

1998. Sin embargo, la forma de emisión y las plataformas de envío han sufrido diversas 

modificaciones, mejorando en la operatividad y dinámica de presentación. 

 

 

Figura 16. Información de SUNAT sobre los comprobantes de pago 
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Tabla N° 11 

 

Apoyo de los Comprobantes electrónicos a la contabilidad 

 
Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

Válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido     
En Desacuerdo 30 8.36% 8.36% 8.36% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo 10 2.79% 2.79% 2.79% 

De acuerdo 319 88.86% 88.86% 88.86% 

Total               359 100% 100% 100% 

 

De acuerdo a los datos recolectados, el 88.86% de los encuestados está de acuerdo con que 

los comprobantes electrónicos apoyan a la contabilidad de la empresa, el 2.79% no está de 

acuerdo ni en desacuerdo, y el 8.36% está en desacuerdo. Con estos resultados, podríamos 

deducir que los comprobantes electrónicos influyen de manera positiva a la contabilidad 

interna de cada contribuyente, brindándoles una información más precisa, ágil y ordenada. 

 

Figura 17. Apoyo de los comprobantes electrónicos a la contabilidad 
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Tabla N° 12 

 

De acuerdo a la información obtenida, el 86.35% de los encuestados cumple con el pago de 

los tributos que se le tienen asignados por las operaciones económicas que realiza 

mensualmente, el 5.58% no se encuentra de acuerdo ni en desacuerdo, y el 8.07% está en 

desacuerdo. Con estos resultados, podemos evidenciar que la gran mayoría de los 

contribuyentes encuestados cumple cabalmente con la cancelación de los pagos a cuenta del 

impuesto a la renta de tercera categoría.  

 

 

Figura 18. La empresa se encuentra al día con los pagos a cuenta del impuesto a la renta 
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La empresa se encuentra al día con los Pagos a cuenta del Impuesto a la Renta 

 
Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

Válido 

Porcentaje 

acumulado 

 
    

En Desacuerdo 29 8.07% 8.07% 8.07% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo 20 5.58% 5.58% 5.58% 

De acuerdo 310 86.35% 86.35% 86.35% 

Total 359 100% 100% 100% 
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Tabla N° 13 

 

Según los datos recolectados, el 48.19% de los contribuyentes encuestados se encuentra de 

acuerdo con el monto del Impuesto a la Renta mensual a pagar. Tengamos en cuenta que el 

impuesto a la renta a pagar mensual depende del nivel de ingresos del contribuyente. Puede 

ser de acuerdo a porcentaje del 1% o mediante un coeficiente.  El 42.62% no se encuentra de 

acuerdo ni en desacuerdo con el monto de impuesto a la renta a pagar mensual, y el 9.19% 

está en desacuerdo. Con estos resultados, podemos evidenciar que no existe una tendencia 

marcada en relación al monto de los impuestos a pagar. Con lo que podemos deducir que es 

un posible factor que incentiva la evasión tributaria y reduce la recaudación fiscal. 

 

Figura 19. Se encuentra de acuerdo con el monto de Impuesto a la Renta mensual a pagar 

 

42.62%

48.19

9.19%

Se encuentra de acuerdo con el monto de Impuesto a 
la Renta mensual a pagar

En desacuerdo Ni acuerdo/Ni en desacuerdo De acuerdo

Se encuentra de acuerdo con el monto de Impuesto a la Renta mensual a pagar 

 
Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

Válido 

Porcentaje 

acumulado 

 
    

En Desacuerdo 33 9.19% 9.19% 9.19% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo 153 42.62% 42.62% 42.62% 

De acuerdo 173 48.19% 48.19% 48.19% 

Total 354 100% 100% 100% 
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De acuerdo a los datos recolectados, el 81.65% de los encuestados está de acuerdo con que 

los comprobantes electrónicos apoyan a la recaudación del impuesto a la renta de tercera 

categoría, el 11.11% no está de acuerdo ni en desacuerdo y el otro 7.24% no está de acuerdo. 

Los resultados obtenidos nos dan evidencia que los comprobantes electrónicos contribuyen 

con una mayor recaudación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría debido a que, 

permiten sincerar los ingresos de un gran número de contribuyentes que emplean la emisión 

electrónica de comprobantes y a su vez, permite formalizar y obtener un mayor control 

tributario de estos. 

 

Figura 20. Apoyo de los Comprobantes electrónicos a la recaudación del Impuesto a la Renta 
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Tabla N° 14 

 

Apoyo de los Comprobantes electrónicos a la recaudación del Impuesto a la Renta 

 
Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

Válido 

Porcentaje 

acumulado 

 
    

En Desacuerdo 26 7.24% 7.34% 7.34% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo 40 11.11% 11.30% 11.30% 

De acuerdo 293 81.65% 81.36% 81.36% 

Total 359 100% 100% 100% 
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De acuerdo a los datos recolectados, el 86.35% de los encuestados está de acuerdo con que 

emitir comprobantes electrónicos formaliza al contribuyente, el 3.06 % no está de acuerdo y 

el 10.58% no está de acuerdo ni en desacuerdo. Esto nos evidencia que la emisión de 

comprobantes permite formalizar a los contribuyentes, permitiendo una reducción de la 

evasión tributaria relacionada a los ingresos. Sin embargo, la cuarta parte de los encuestados 

no se considera de acuerdo o en desacuerdo con esta premisa, esto podría deberse a los 

beneficios y desventajas que tiene la emisión de comprobantes y posterior pago de 

impuestos, por lo cual SUNAT debería enfocar acciones de prevención y comunicación en 

este grupo de contribuyentes. 

 

Figura 21. Emitir comprobantes de pago formaliza al contribuyente 
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Tabla N° 15 

 

Emitir comprobantes de pago formaliza al contribuyente 

 Frecuencia Porcentaje 
Porcentaje 

Válido 

Porcentaje 

acumulado 
     

En Desacuerdo 38 10.58% 10.58% 10.58% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo 11 3.06% 3.06% 3.06% 

De acuerdo 310 86.35% 86.35% 86.35% 

Total 359 100% 100% 100% 
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Tabla N° 16 

 

De acuerdo a los datos recolectados, el 81.62% de los encuestados está de acuerdo con que 

los libros electrónicos formalizan a los empresarios, el 15.04% no está de acuerdo ni en 

desacuerdo y el otro 3.34% está en desacuerdo.  

Los datos anteriores nos muestran una relación positiva entre la formalización de los 

empresarios y la declaración de libros electrónicos, debido a que, los ingresos y gastos 

declarados por los contribuyentes son inalterables bajo la presentación electrónica de los 

libros y registros contables y tributarios. Asimismo, se puede considerar que la presentación 

de libros electrónicos brinda seguridad y dinamismo a la Administración Tributaria para el 

manejo de información fiscal de sus administrados. 

 

 

 

Figura 22. Los libros electrónicos formalizan al empresario 
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Frecuencia Porcentaje 
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acumulado 

 
    

En Desacuerdo 12 3.34% 3.34% 3.34% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo 54 15.04% 15.04% 15.04% 

De acuerdo 293 81.62% 81.62% 81.62% 

Total 359 100% 100% 100% 
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De acuerdo a los datos recolectados, el 88.30% de los encuestados, considera que hay un 

alto nivel de evasión tributaria en el distrito de Chiclayo, el 10.86% no esta ni acuerdo ni en 

desacuerdo, y el 0.84% está en completo desacuerdo.  

La percepción de la evasión en el distrito de Chiclayo por parte de los encuestados es 

bastante elevada, lo que evidencia que, a pesar de las acciones preventivas y fiscalizadoras 

de la Administración tributaria y la implementación de medios y herramientas electrónicas, 

aún se advierte un alto nivel de evasión fiscal en el distrito. 

 

 

Figura 23. Existe un alto nivel de evasión en el distrito de Chiclayo 
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Tabla N° 17 

 

Existe un alto nivel de evasión en el distrito de Chiclayo 

 
Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

Válido 

Porcentaje 

acumulado 

     
En Desacuerdo 3 0.84% 0.84% 0.84% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo 39 10.86% 10.86% 10.86% 

De acuerdo 317 88.30% 88.30% 88.30% 

Total 359 100% 100% 100% 
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Tabla N° 18 

 

Emitir comprobantes de pago reduce la evasión tributaria 

 
Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

Válido 

Porcentaje 

acumulado 

 
    

En Desacuerdo 16 4.46% 4.46% 4.46% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo 43 11.98% 11.98% 11.98% 

De acuerdo 300 83.57% 83.57% 83.57% 

Total 359 100% 100% 100% 

 

De acuerdo a los datos recolectados, el 83.57% de los encuestados considera que el emitir 

comprobantes de pago reduce la evasión tributaria, el 11.98% no está de acuerdo ni en 

desacuerdo, y el 4.46% se encuentra en desacuerdo con esta premisa. 

Con los datos presentados se puede concluir que la emisión de comprobantes de pago 

contribuye con una reducción de la evasión tributaria. Esto en complemento de los cuadros 

anteriores, nos permite evidenciar que la percepción acerca de la emisión de comprobantes 

de pago es positiva en relación a una disminución de la evasión fiscal. Sin embargo, es 

importante señalar que se necesita un mejor trabajo informativo sobre los beneficios de 

emitir comprobantes de pago por parte de la Administración Tributaria. 

 

Figura 24. Emitir comprobantes de pago reduce la evasión tributaria 
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Tabla N° 19 

 

Las declaraciones juradas por medios electrónicos reducen la evasión fiscal 

 
Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

Válido 

Porcentaje 

acumulado 

 
    

En Desacuerdo 13 3.62% 3.62% 3.62% 

Ni acuerdo/Ni Desacuerdo 24 6.69% 6.69% 6.69% 

De acuerdo 322 89.69% 89.69% 89.69% 

Total 359 100% 100% 100% 

 

De acuerdo con los datos recolectados, el 89.69% considera de acuerdo con que las 

declaraciones juradas realizadas por medios electrónicos reducen la evasión tributaria, el 

6.69% no está de acuerdo ni en desacuerdo, y el otro 3.62% se considera en desacuerdo 

con la premisa. Con ello podemos visualizar que un aumento de las declaraciones juradas 

vía electrónica facilitaría la lucha contra la evasión fiscal. Lo anterior puede servir como 

base para modificaciones en normas fiscales para las declaraciones mensuales, permitiendo 

realizar cruces de información electrónica de manera más ágil y confiable. 

 

 

Figura 25. Las declaraciones juradas por medios electrónicos reducen la evasión fiscal 
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3.2. Contrastación de la Hipótesis de Investigación 

Hipótesis general: 

“Las obligaciones tributarias electrónicas inciden directamente en la recaudación del 

impuesto a la renta de tercera categoría en el distrito de Chiclayo en el año 2019” 

Formulación de las hipótesis estadísticas:  

Hipótesis Nula ( C H0 ) :  = 0  

No existe correlación entre la obligación tributaria electrónica y la recaudación del impuesto 

a la renta de tercera categoría en el distrito de Chiclayo, año 2019. 

Hipótesis Alterna ( C H1 ) :   0  

Existe correlación directa o positiva entre la obligación tributaria electrónica y la  

recaudación del impuesto a la renta de tercera categoría en el distrito de Chiclayo, año 2019. 

 Nivel de significancia:  

Será el de α = 0,05.  

Criterio:  

Rechazar la hipótesis nula si p < 0,05. 

Aceptar la hipótesis nula si p > 0,05. 
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De acuerdo al análisis realizado en el programa estadístico SPSS, de las 359 respuestas 

obtenidas se obtuvieron los siguientes resultados: 

 

• Media y desviación estándar 

 

 

 

Tabla N° 20 

Media y desviación estándar 

 V1_TOTAL V2_TOTAL 

N Válido 359 359 

Perdidos 0 0 

Media 2.7886 2.7019 

Desv. estándar .23233 .21821 

 

De los resultados obtenidos podemos apreciar que, la media de respuestas 

obtenidas por parte de los contribuyentes encuestados fue 2.79 para la primera 

variable: Obligaciones tributarias electrónicas y 2.70 para la segunda variable: 

Recaudación del impuesto a la renta de tercera categoría. Lo anterior, evidencia que 

la media de los resultados se acerca a 3, siendo este el indicador de la respuesta “De 

acuerdo”. 
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• Pruebas de normalidad 

Las pruebas de normalidad se realizan con la finalidad de conocer si los resultados 

son estadísticamente distribuidos de manera normal o dispar. 

Tabla N°21 

Pruebas de Normalidad 

 

 

 

Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Estadístico gl Sig. Estadístico gl Sig. 

V1_TOTAL .208 359 <.001 .814 359 <.001 

V2_TOTAL .158 359 <.001 .915 359 <.001 

a. Corrección de significación de Lilliefors 

 

Criterios para la normalidad: 

- Rechazar la hipótesis nula si p < 0,05, Aceptar la hipótesis nula si p > 0,05. 

- H0 = La distribución es normal, H1= La distribución no es normal 

 

De acuerdo con la prueba de normalidad de Shapiro – Wilk, el nivel de significancia es 

menor que 0.05, por lo que se rechaza la hipótesis nula y además se concluye que los 

resultados estadísticos no cumplen con criterios de normalidad, es por ello que, para la 

correlación de variables se utilizará el coeficiente de correlación de RHO Spearman. 
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• Cálculo estadístico Rho de Spearman 

El coeficiente de correlación de RHO Spearman es empleada para realizar una 

asociación lineal utilizando rangos de cada grupo de sujetos y comparándolos. El 

coeficiente de correlación calcula el grado de asociación entre variables, mas no 

otorga el nivel de concordancia. Si los instrumentos de medida miden 

sistemáticamente cantidades diferentes uno del otro, la correlación puede ser 1 y su 

concordancia ser nula. Se recomienda utilizar el coeficiente de correlación de 

Spearman cuando los datos presentan valores extremos o cuando nos encontramos 

ante distribuciones no normales. (Martinez, 2009) 

 

En términos resumidos, si el resultado es a partir .30 puede considerarse una 

magnitud grande o incluso considerable para algunos estudiosos en la materia,  

debido a que, dentro de las investigaciones en Ciencias Sociales, las correlaciones 

suelen ser bajas por la falta de precisión en nuestras medidas (preguntas, tests) y 

porque no siempre se recolectan los datos en circunstancias óptimas (respuestas 

rápidas, cansancio o falta de interés de los que responden, etc.). Una correlación 

baja, aunque en términos estadísticos significativa, puede ser la punta del iceberg; 

lo que calculamos es lo que somos capaces de cuantificar con los datos que 

obtenemos con nuestros instrumentos, pero en la realidad la relación puede ser 

mucho mayor. (Morales, 2011) 
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    Tabla N° 22 

Estadístico de Prueba RHO de Spearman – Objetivo General 

 

 

 V1_TOTAL V2_TOTAL 

Rho de Spearman V1_TOTAL Coeficiente de correlación 1.000 .480** 

Sig. (bilateral) . <.001 

N 359 359 

V2_TOTAL Coeficiente de correlación .480** 1.000 

Sig. (bilateral) <.001 . 

N 359 359 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 

 

 

Decisión: Puesto que la significación asintótica es menor que 0,05 (p < 0,05); se acepta la 

Ha, y se rechaza la H0. 

Conclusión 

Existe correlación directa de un 48% entre la obligación tributaria electrónica y la 

recaudación del impuesto a la renta de tercera categoría en el distrito de Chiclayo, en los 

períodos 2017-2018; es decir existe una correlación positiva y moderada, además de 

directamente proporcional: a mayores obligaciones tributarias electrónicas, mayor 

recaudación del Impuesto a la renta de tercera categoría. 

En cuanto a la correlación de los objetivos de la presente investigación, también se aplicó 

el coeficiente de correlación de RHO Spearman, obteniendo lo siguiente: 
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Objetivo Específico 1: Determinar la influencia del nivel de cumplimiento de libros 

electrónicos en la recaudación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría 

 

    Tabla N° 23 

    Estadístico de Prueba RHO de Spearman – Objetivo Específico 1 

 

Decisión: Puesto que la significación asintótica es menor que 0,05 (p < 0,05); se acepta la 

Ha, y se rechaza la H0. 

Conclusión 

Existe correlación directa de un 38.2 % entre el Nivel de cumplimiento de presentación de 

libros electrónicos y la recaudación del impuesto a la renta de tercera categoría en el 

distrito de Chiclayo, períodos 2017-2018 es decir existe una correlación positiva y 

moderada, además de directamente proporcional: a mayor cumplimiento de las 

obligaciones electrónicas, mayor recaudación del Impuesto a la renta de tercera categoría. 

 

 

 

 

 

 

 V1_TOTAL V2_TOTAL 

Rho de Spearman V1_TOTAL Coeficiente de correlación 1.000 .382** 

Sig. (bilateral) . <.001 

N 359 359 

V2_TOTAL Coeficiente de correlación .382** 1.000 

Sig. (bilateral) <.001 . 

N 359 359 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 
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Objetivo Específico 2: Determinar la incidencia entre número de contribuyentes 

usuarios de comprobantes y libros electrónicos a la ampliación de la base tributaria 

del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría. 

Tabla N° 24 

Estadístico de Prueba RHO de Spearman – Objetivo Específico 2 

 

 

Correlaciones 

 V1_TOTAL V2_TOTAL 

Rho de Spearman V1_TOTAL Coeficiente de correlación 1.000 .296** 

Sig. (bilateral) . <.001 

N 359 359 

V2_TOTAL Coeficiente de correlación .296** 1.000 

Sig. (bilateral) <.001 . 

N 359 359 

**. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 

 

 

Decisión: Puesto que la significación asintótica es menor que 0,05 (p < 0,05); se acepta la 

Ha, y se rechaza la H0. 

Conclusión 

Existe correlación directa de un 29.6 % entre el número de contribuyentes usuarios de 

comprobantes y libros electrónicos y la ampliación de la base tributaria del Impuesto a la 

Renta de Tercera Categoría, es decir existe una correlación positiva y moderada, además 

de directamente proporcional: a mayor número de contribuyentes usuarios de 

comprobantes y libros electrónicos, mayor ampliación de la base tributaria del Impuesto a 

la Renta de Tercera Categoría. 
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Capitulo IV. Discusión 

 

Con respecto al objetivo general podemos mencionar que, de acuerdo a la recolección, 

análisis e interpretación de datos, queda demostrado que las obligaciones tributarias 

electrónicas inciden directamente en la recaudación del impuesto a la renta de tercera 

categoría en el distrito de Chiclayo en los períodos 2017-2018. De acuerdo con 

investigaciones anteriores y más aún, tomando los resultados de esta investigación, 

muchos de los empresarios encuestados consideran que los comprobantes y libros 

electrónicos contribuyen a un mayor aumento en la recaudación del impuesto señalado, 

sin embargo, eso no oculta el alto nivel de evasión que existe en el distrito de Chiclayo 

en relación al impuesto a la renta de tercera categoría. Asimismo, los resultados se 

relacionan con lo manifestado por Calvo (2018), al considerar que los medios 

electrónicos infuyen positivamente en el cumplimiento de las obligaciones fiscales, 

considerando que el uso de herramientas electrónicas e internet facilita la declaración de 

impuestos y posterior pago, así como también la utilización de comprobantes de pago 

electrónicos facilita la labor de fiscalización y cumplimiento de pago de tributos. 

Además, la presente investigación también se encuentra vinculada a las conclusiones 

elaboradas por Bastidas (2017), concluyendo en una  relación opuesta entre las 

Obligaciones Tributarias Electrónicas y la Elusión Tributaria; ante un incremento del 

cumplimiento de las obligaciones tributarias electrónicas existe una disminución elusión 

tributaria. Concluye también con una relación opuesta entre los Libros y Comprobantes 

Electrónicos y la Elusión tributaria, ante un aumento de la utilización de libros 

electrónicos, existe una disminución de la elusión fiscal. 

Respecto a los objetivos específicos, podemos mencionar que las obligaciones 

tributarias electrónicas relacionadas con el impuesto a la renta de tercera categoría del 
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distrito de Chiclayo, tiene una clara evidencia positiva en su innovación y masificación, 

pero negativa en el sondeo y apreciación. Los empresarios que formaron parte de la 

muestra, consideraron en gran número, que la tasa del impuesto que se paga es alta, y 

que aún con el apoyo de la tecnología, falta impulsar una cultura de cumplimiento 

tributario. Cabe resaltar también, que el empresariado considera a los libros y 

comprobantes electrónicos, como herramientas indispensables y de vital apoyo para la 

contabilidad de su negocio. En este punto, podemos rescatar lo mencionado por Pérez 

(2017), investigador con el cual se coincide con respecto a sus apreciaciones, 

relacionadas a la aplicación de las TICs en la tributación, las cuales deberían permitir 

una agilización de la eficiencia y eficacia administrativa de los ciudadanos, 

permitiendoles cumplir con sus deberes y obligaciones formales tributarias. Finalmente, 

Rovira (2014), plantea que la incorporación de la llamada Administración Electrónica 

impone retos tanto para el estado como para los contribuyentes, que tienen la necesidad 

de adaptarse a estos cambios con la finalidad de obtener mejores servicios, sin embargo, 

es deber también de la Administración Tributaria brindar apoyo y asistencia técnica a 

fin de perjudicar los intereses de sus administrados. 

De igual forma para la demostración de las hipótesis se pudo inferir que se demostró 

que el contribuyente al ser usuario de comprobantes y libros electrónicos, tiene un 

mayor cumplimiento de sus obligaciones tributarias, debido a que dichos mecanismos 

están íntimamente relacionados entre sí. Además, sirven como apoyo y base de 

fiscalización para la Administración Tributaria, coadyuvando conjuntamente a una 

mayor recaudación de impuestos, convirtiéndose en un mecanismo primordial para la 

recaudación de impuestos. En este punto, podemos mencionar lo establecido por Rupay 

(2019), mencionando que tanto la Administración como los administrados se benefician 
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de la aplicación de las TIC´s incluyendo la facturación electrónica, permitiendoles una 

mayor formalización y un mayor control tributario.  

Finalmente, se puede resaltar lo estipulado por los especialistas tanto de la 

administración tributaria como la especialista tributaria del distrito de Chiclayo, 

señalando que únicamente puede existir un efecto positivo de las herramientas 

electrónicas en la recaudación del Impuesto a la Renta de tercera categoría, 

formalizando a los contribuyentes mediante la obtención y adhesión al Registro único 

de contribuyentes, y posteriormente, acentuándo una mayor orientación tributaria, en la 

cuál, el contribuyente pueda conocer cuales son las obligaciones tributarias que debe 

cumplir y pagar, para una correcta tributación de su negocio. 
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Capítulo V. Conclusiones y Recomendaciones 

Al analizar el cumplimiento de las obligaciones tributarias electrónicas, 

específicamente la de declarar los Libros y Registros Electrónicos, de las empresas 

ubicadas en el Distrito de Chiclayo en los períodos 2017-2018, podemos concluir 

que la mayoría de estas empresas cumple a cabalidad con esta obligación, es lo que 

permite de manera directa, un aumento en la Recaudación del Impuesto a la Renta 

empresarial, sin embargo, aún hay un número significativo de contribuyentes que 

aún tiene incumplimiento. 

Considerando los resultados obtenidos de la aplicación de los instrumentos de 

recolección de datos, llegamos a la conclusión que un 89% de los encuestados se 

considera de acuerdo con que los comprobantes electrónicos contribuyen a la 

contabilidad del negocio, además, un 82% de los participantes, se muestra de 

acuerdo con que los comprobantes electrónicos contribuyen a la recaudación del 

impuesto a la renta de tercera categoría. Esto nos da una evidencia de que la 

percepción del contribuyente con relación a los comprobantes y libros electrónicos 

es que contribuyen en gran manera con la recaudación del impuesto a la renta de 

tercera categoría. 

Las funcionalidades con las que cuentan los comprobantes y libros electrónicos, 

facilitan a la labor de la Administración tributaria relacionado con el control y 

fiscalización, contribuyendo a la lucha contra la evasión tributaria del Impuesto a la 

Renta de Tercera Categoría, esto se puede ver reflejado de acuerdo a nuestro 

análisis de datos, los cuales nos muestran que el 82% de la muestra considera que 

los libros electrónicos formalizan al empresario. Además, el 84% está de acuerdo 

con que emitir comprobantes de pago reduce la evasión tributaria. 
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Recomendaciones 

 

Considerando los resultados expuestos anteriormente se recomienda lo siguiente: 

 

A la administración tributaria, realizar una mayor orientación tributaria virtual acerca de los 

beneficios de adecuarse a las herramientas electrónicas implementadas como los 

comproban/tes y libros electrónicos, a fin de fomentar la transformación digital y un mayor 

índice de cumplimiento de obligaciones tributarias. 

 

Al ente recaudador de tributos, se recomienda la implementación de una campaña de 

concientización e información por parte de las autoridades tributarias hacia los 

contribuyentes, las cuales permitirán conocer los beneficios de la formalización y la manera 

en la cual contribuyen con el estado al ampliar la base tributaria del Impuesto a la Renta de 

Tercera Categoría, permitiendo obtener un número más amplio de contribuyentes 

formalizados. 

 

Se recomienda que la Administración tributaria debería masificar la utilización de 

comprobantes electrónicos para todo tipo de negocio, y adicionalmente implementar un 

mecanismo para facilitar la presentación de libros electrónicos, agilizando el cumplimiento 

de las obligaciones tributarias y contribuyendo a un aumento de la recaudación tributaria. 
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Anexo 1: Matriz de Consistencia 

 

TÍTULO DE LA TESIS: INCIDENCIA DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS ELECTRÓNICAS 

EN LA RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA 

CATEGORÍA EN EL DISTRITO DE CHICLAYO EN LOS PERÍODOS 2017-

2018 

LÍNEA DE 

INVESTIGACIÓN 

TRIBUTACIÓN 

AUTOR(ES): PAUL MARTIN SOLIS VERA 

 

PROBLEMAS OBJETIVOS HIPÓTESIS 
VARIABLES DIMENSIONES INDICADORES METODOLOGÍA 

Problema general Objetivo general Hipótesis general 

  ¿Cuál es la incidencia 

de las obligaciones 

tributarias electrónicas 

en la recaudación del 

Impuesto a la Renta de 

Tercera Categoría en el 

Distrito de Chiclayo en 

los períodos 2017-2018? 

 

Determinar la 

influencia de las 

obligaciones 

tributarias 

electrónicas en la 

Recaudación del 

Impuesto a la Renta 

de Tercera Categoría 

en el Distrito de 

Chiclayo en los 

períodos 2017-2018 

Las obligaciones 

tributarias electrónicas 

influyen de manera 

directa en la 

recaudación del 

Impuesto a la Renta de 

Tercera Categoría en 

el Distrito de Chiclayo 

en los períodos 2017-

2018. 

 

 

Obligaciones 

tributarias 

electrónicas 

 

Comprobantes 

Electrónicos 

X1: Nivel de 

cumplimiento 

X2: Contribuyentes 

usuarios 

 

 

X3: Características y 

Funcionalidades 

 

 

 

 

Tipo: Aplicada 

 

Alcance: Identificar 

si las obligaciones 

tributarias 

electrónicas influyen 

en la recaudación del 

Impuesto a la Renta 

de Tercera Categoría 

 

Diseño: 

No Experimental 

 

Unidad de 

Investigación: 

Distrito de Chiclayo 

 

 

Libros 

Electrónicos y 

Declaraciones 

Juradas 

 

Problemas Específicos Objetivos 

Específicos 

Hipótesis Específicas VARIABLES DIMENSIONES 

¿En qué medida el nivel 

de cumplimiento en la 

declaración de libros 

electrónicos y 

 

Determinar la 

influencia del nivel de 

cumplimiento de 

 

El nivel de 

cumplimiento de los 

libros electrónicos 

 

 

 

Recaudación 

 

Ingresos 

Tributarios 

 

Y1: Impuesto a la 

Renta de Tercera 

Categoría 
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declaraciones juradas 

influye en la 

recaudación del 

Impuesto a la Renta de 

Tercera Categoría? 

 

¿En qué medida el 

número de 

contribuyentes usuarios 

de comprobantes y 

libros electrónicos 

contribuye a la 

ampliación de la base 

tributaria del Impuesto a 

la Renta de Tercera 

Categoría? 

 

¿De qué manera las 

características y 

funcionalidades de los 

comprobantes, libros 

electrónicos y 

declaraciones juradas 

contribuyen a la 

disminución de la 

evasión tributaria en el 

Impuesto a la Renta de 

Tercera Categoría? 

libros electrónicos en 

la recaudación del 

Impuesto a la Renta 

de Tercera Categoría 

 

Determinar la 

incidencia entre 

número de 

contribuyentes 

usuarios de 

comprobantes y libros 

electrónicos a la 

ampliación de la base 

tributaria del 

Impuesto a la Renta 

de Tercera Categoría. 

 

Precisar la manera en 

la que las 

características y 

funcionalidades de los 

comprobantes, libros 

electrónicos y 

declaraciones juradas 

contribuyen a la 

disminución de la 

evasión tributaria en 

el Impuesto a la Renta 

de Tercera Categoría. 

influye directamente 

en la recaudación del 

Impuesto a la Renta de 

Tercera Categoría 

 

El número de 

contribuyentes 

usuarios de 

comprobantes y libros 

electrónicos influye 

directamente a la 

ampliación de la base 

tributaria del Impuesto 

a la Renta de Tercera 

Categoría. 

 

 

Las características y 

funcionalidades de 

comprobantes, libros 

electrónicos y 

declaraciones juradas 

contribuyen a la 

disminución de la 

evasión tributaria en el 

Impuesto a la Renta de 

Tercera Categoría 

del Impuesto 

a la Renta de 

Tercera 

Categoría. 

 

 

Formalización 

Tributaria 

 

Y2: Ampliación de la 

base tributaria 

 

Técnica: Análisis 

Documental 

Encuesta 

Instrumento:  

Ficha de Análisis 

Documental 

Cuestionario 

 

 

Población: 4,512 

contribuyentes 

afectos a Renta de 

Tercera Categoría en 

el Distrito de 

Chiclayo 

 

Muestra: 359 

contribuyentes 

  

 

Evasión 

Tributaria 

 

Y3: Reducción de la 

evasión tributaria 
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Anexo 2:  Instrumentos de Recolección de Datos 

 

Cuestionario 

La presente encuesta tiene como finalidad, el recolectar la información cualitativa acerca del 

empleo y utilización de comprobantes y libros electrónicos en empresas pertenecientes al 

Régimen Mype Tributario en el distrito de Chiclayo. 

- Datos sociodemográficos del dueño del negocio 

a. Edad: ___________  

b. Sexo:  ___________ 

c. Grado de instrucción: __________________ 

d. Actividad Económica: _______________________________ 

e. Servicios de Internet: ________________________________ 

f. Antigüedad del negocio: _____________________________________ 

g. Nivel de ingresos: __________________________________________ 

h. Tipo de contabilidad: _______________________________________ 

ITEM En 

desacuerdo 

Ni acuerdo  

/ Ni 

desacuerdo 

De acuerdo 

X1: Nivel de Cumplimiento 

a. La empresa cumple con el pago de sus tributos    

b. La empresa cumple con la declaración de 

impuestos  

   

c. La empresa cumple con la presentación de 

libros electrónicos 

   

d. La empresa cumple con otorgar comprobantes 

de pago  

   

X2: Contribuyentes Usuarios 

e. La empresa emite comprobantes de pago 

electrónicos 

   

f. SUNAT brinda información necesaria 

relacionada a comprobantes de pago 

   

X3: Características y Funcionalidades 

g. La empresa realiza las declaraciones juradas 

por internet 

   

h. Los libros y comprobantes electrónicos 

ayudan a la contabilidad de su negocio 

   

Y1: Impuesto a la Renta 

i. La empresa se encuentra al día con los pagos 

de Impuesto a la Renta. 

   

j. Se encuentra de acuerdo con el monto a pagar 

de Impuesto a la Renta mensual 
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k. Los comprobantes electrónicos aumentan la 

recaudación del Impuesto a la Renta. 

   

Y2: Ampliación de la Base Tributaria 

l. Emitir comprobantes de pago electrónicos 

formaliza al contribuyente 

   

m. Llevar los libros y registros de manera 

electrónica formaliza a más empresarios 

   

Y3: Reducción de la Evasión Tributaria 

n. Existe un alto nivel de evasión tributaria en el 

Distrito de Chiclayo 

   

o. Emitir comprobantes de pago reduce la 

evasión tributaria 

   

p. Las declaraciones juradas presentadas por 

medios electrónicos reducen la evasión fiscal 
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Guía de Entrevista 

La presente entrevista tiene como finalidad, el recolectar la información cualitativa acerca 

del empleo y utilización de comprobantes y libros electrónicos en empresas pertenecientes al 

Régimen Mype Tributario en el distrito de Chiclayo. 

Apellidos y Nombres: _______________________________________________________ 

Centro Laboral: ___________________________________________________________ 

Cargo: ___________________________________________________________________ 

Fecha: _____________________ 

I. INFORMACIÓN GENERAL 

1. ¿Qué funciones desempeña en el cargo laboral que ostenta? 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

_________ 

2. De acuerdo con su experiencia, ¿Considera usted que las reformas aplicadas en 

comprobantes, libros electrónicos y forma de presentación en declaraciones juradas 

ha contribuido a formalización y recaudación tributaria en los últimos 10 años? 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

__________________ 



105 

 

  

II. ANÁLISIS DE LA APLICACIÓN DE COMPROBANTES Y LIBROS 

ELECTRÓNICOS 

 

3. Según su análisis: ¿Considera usted que en los últimos 10 años, se ha formalizado a 

más contribuyentes con la aplicación de los comprobantes y libros electrónicos? 

Fundamente su respuesta 

 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

____________ 

4. ¿Considera usted que la aplicación gradual por parte de SUNAT acerca de la 

obligación a emitir comprobantes electrónicos contribuye a reducir la evasión 

tributaria? 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

__________ 

 

 

5. De acuerdo a su análisis ¿Considera usted que la forma en que SUNAT ha ido 

aplicando los comprobantes y libros electrónicos es la correcta? ¿Existen aspectos a 

mejorar en la aplicación de ambos instrumentos? Fundamente su respuesta 
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___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

____________ 

III. ANÁLISIS DE LA RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO A LA RENTA DE 

TERCERA CATEGORÍA EN EL DISTRITO DE CHICLAYO 

6. ¿Cree usted que en los últimos 10 años se ha logrado avanzar en la lucha contra la 

informalidad y evasión tributaria en relación con el Impuesto a la Renta de Tercera 

Categoría? 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

____________ 

7. De acuerdo a su experiencia ¿Cree usted que la implementación de los libros 

electrónicos ha tenido implicancia directa con una ampliación de la Base Tributaria 

de los contribuyentes afectos a Rentas empresariales? 

 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

____________ 
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8. ¿Considera usted de acuerdo a su experiencia que la implementación de los libros 

electrónicos, la obligación de emitir comprobantes electrónicos y la actualización 

en las formas de presentación de las declaraciones juradas mensuales de IGV y 

Renta son suficientes para aumentar la recaudación tributaria del Impuesto a la 

Renta de Tercera Categoría?  

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

IV. SUGERENCIAS Y RECOMENDACIONES 

 

a. Según su opinión, ¿Qué mejoras aplicativas o normativas se deberían llevar a cabo 

en comprobantes, libros y declaraciones juradas electrónicas con la finalidad de 

promover una mayor recaudación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría?  

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 
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Anexo 3: Validación de Instrumentos de Recolección de Datos 
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